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Rugalmasságot növelő eszközök, amelyek-
kel egy cég munkatársának kiesése esetén 
is maximálisan kiszolgálhatja ügyfeleit.
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Luxus a környezetbarát informatika? Ösz-
szeállításunkban bemutatjuk, hogy a cégek 
éppen megtakarítást remélnek tőle.

CIO

Ma már a munkahelyeken szinte kivétel nélkül hálózatba kapcsolva hasz-

nálják a számítógépeket, ráadásul egy-két kivételtől eltekintve minden-

hol Ethernet hálózatot használnak. Ahogy nő a hálózatba kötött számító-

gépek száma, egyre valószínűbb, hogy szükség lesz egy központi hálózati 

kapcsolóeszközre, közismert nevén switchre. Bemutatjuk, mitől lesz jó 

egy hálózati kapcsoló.  Összeállításunk a 8-11. oldalon
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Windows Vista: siker vagy bukás?
Egy éve kezdte a Microsoft új rendszerének 
forgalmazását. Mi történt a Vista egy éve 
alatt? computerworld.hu/cikkek/vista_eve

Sokkoló mobilszámlák
A nettó 37 500 forintos mobil percdíjra 
hívja fel a fi gyelmet a SciamuS.
computerworld.hu/cikkek/sokkolo

Microhoo: kinek rossz, és miért jó?
David Drummond, a Google alelnöke a vállalat 
hivatalos blogján aggódik az internetért, és né-
hányszor belerúg a Microsoftba.
computerworld.hu/cikkek/microhoo

AMD és Intel zuhanyhíradó
Régi pletykaforrásaink, a tajvani alaplapgyártók 
ismét kiültek a ház elé, hogy kitárgyalják az AMD 
és az Intel legfrissebb híreit.
computerworld.hu/cikkek/amd_int
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AKTUÁLIS VÉLEMÉNY

Már a szóban forgó dokumen-
tum felütése is erős: „Egy új 
tanulmány szerint, az illegális 

szoftverhasználat visszaszorítása jelentő-
sen növelné a gazdaság teljesítményét.” 
A Business Software Alliance persze 
nem üres frázisokat pufogtat, számokkal 
is alátámasztja kijelentését. „A BSA tag-
cégek által fejlesztett, gyártott és forgal-
mazott szoftvereket sújtó illegá lis szoft-
verhasználat 10 százalékpontos csök-
kentése a következő négy év során 
Magyarországon egy erősebb helyi szá-
mítástechnikai szektort és mintegy 1100 
új, jól fi zető munkahelyet hozhat létre, 
továbbá 47 milliárd forinttal (274 mil-
lió dollárral) járulhatna hozzá a magyar 
gazdaság teljesítményéhez.” 

Túl azon, hogy idecitálhatnánk Chur-
chill híres mondatát, miszerint csak an-
nak a statisztikának hisz, amit maga ha-
misított, a dolog még akkor is sántít, ha 
történetesen valóban ilyen nagyságrendű 
változásokat indukálna az emlegetett 10 
százalék. Az okfejtés ugyanis egy – köz-
gazdasági tankönyvekben gyakran olvas-
ható – tévedésen alapszik. A problémára 
még a XIX. század közepén mutattak rá 
egy egyszerű történettel. 

Adva van egy városka, ahol az egyik 
boltos kirakatát betöri egy vásott kölyök. 
Az utcában összecsődülnek az emberek, 
és megvitatják a történteket. Arra jut-
nak, hogy a törött ablak tulajdonképpen 
hasznot hoz a közösségnek, hiszen a bol-
tos most hívja az üvegest, aki a munká-
jáért kapott pénzből vehet kenyeret, így 
a pék cipőt rendelhet a cipésznél stb. Az 
okfejtésben ott a hiba, hogy csak a po-
zitívumokkal számolnak, a negatívumot 
(az üveg javításának költségét) fi gyelmen 
kívül hagyják. A boltos a javításra fordí-
tott pénzből maga is vehetne kenyeret, 

és ezzel beindíthatná a tranzakciók lán-
colatát. A különbség csak annyi lenne az 
előző esethez képest, hogy egy ép ablak-
kal több volna a városban.

A mi „boltosunk” ez esetben az ille-
gális szoftvert használó magánszemélyek 
vagy vállalkozások közül kerül ki. Mi 
történik akkor, ha egy részük úgy dönt, 
mostantól jogkövető, felelős magatartást 
tanúsít, és megvásárolja az általa hasz-
nált alkalmazásokat? Több pénz reali-
zálódik az IT-szektorban? A válasz való-

színűleg az, hogy igen (azt most az egy-
szerűség kedvéért ne fi rtassuk, hogy egy 
licenc megvásárlásából hány forint ma-
rad a hazai gazdaságban). Több informa-
tikai munkavállalóra lesz szükség? A vá-
lasz megint csak igen (azt se fi rtassuk, 
hogy például a supporttal kapcsolatos 
feladatok nagy részét már most is Ázsiá-
ból látják el). Növelte ez a változás a gaz-
daság teljesítményét? A válasz kategori-
kus nem. Ugyanazért, amiért a városká-
ét sem. Ha a kisvállalkozó néhány tízezer 
forintért legális szoftvert vesz, akkor bi-
zony valamiről le kell mondania cégének. 
Lehet, hogy az áruszállításra használt 
gépkocsi felújításáról (autóipar), lehet, 
hogy az irodája kicsinosításáról (bútor-
ipar), de lehet, hogy éppen egy új moni-
torról vagy multifunkciós berendezésről 

(nocsak, ez is IT-piaci költés – lett vol-
na…). Abban az esetben, ha képzeletbeli 
kisvállalkozásunknak mindene megvolna, 
akkor a profi tabilitás csökken a beruhá-
zással, azaz a tulajdonos magánember-
ként nem tud majd annyit költeni, meg-
takarítani, befektetni. A gazdaság egé-
sze tehát nem bővül egyetlen forinttal se, 
a különbség annyi, hogy máshol jelent-
kezik a kereslet, és így a forgalom is. 

Paradox módon az illegális szoftver-
használat mellett is közgazdasági érveket 

sorakoztatott fel nem is olyan rég néhány 
kelet-európai politikus, szakértő. Egy éve 
járt Bill Gates Romániában, ahol az ál-
lamelnök, Traian Basescu azzal a megle-
pő mondattal „kedveskedett” vendégé-
nek, miszerint Románia fejlődésének jót 
tett, hogy a fi atalok könnyen (illegálisan) 
jutottak szoftverekhez, és ez elősegítet-
te a sok évtizedes technológiai lemaradás 
gyors behozását, az informatikában jár-
tas új nemzedék kinevelését. Kicsit odébb, 
Oroszországban a Kaspersky kommuni-
kációs vezetője sokkolt azzal, hogy kijelen-
tette, országuk még mindig a „kőkorszak-
ban” lenne, ha nem segítette volna a fejlő-
dést a kalózprogramok terjedése. Érdekes 
módon ezek a mondatok több közgazda-
sági igazságot tartalmaznak, mint a BSA 
jelentése, más kérdés, hogy jogi és erkölcsi 

oldalról nézve teljességgel elfogadhatatla-
nok. Való igaz, ha egy ország túlnyomó-
részt illegális szoftvereket használ, akkor a 
gazdasága úgy lesz versenyképesebb, hogy 
költségoldalon szinte semmi nem jelentke-
zik, így az erőforrásokat más eszközök be-
szerzésére lehet fordítani. De ezzel az erő-
vel azt is kijelenthetnénk, hogy egy nem-
zetgazdaság számára előnyös, ha polgárai 
átrándulnak a szomszéd országba, és ki-
fosztják azt. Nem is értem, miért álltunk le 
a kalandozó hadjáratokkal…

Az utóbbi mondatokkal csak azt sze-
rettem volna hangsúlyozni, hogy az ille-
gális szoftverhasználatra nem létezik fel-
mentés, és dicséretes minden törekvés, 
amely arra irányul, hogy kifehérítsék a 
gazdaság ezen szeletét (is). Az alkalmazott 
eszközöket azonban érdemes volna meg-
válogatni. A pozitív törekvés ugyanúgy 
kelthet visszatetszést, amennyiben hitel-
telen, torz állításokkal, netán indokolat-
lan erőszakkal próbálnak annak érvényt 
szerezni. A jogtiszta szoftverek használa-
tát elsősorban a közgondolkodás válto-
zása, egy érettebb, fejlettebb társadalmi 
normarendszer tudja elősegíteni, és épp 
ezt a folyamatot vetheti vissza az átgon-
dolatlan, gyenge érveken nyugvó kom-
munikáció. Ha fordított kereszttel űzünk 
ördögöt, attól csak erősebb lesz.

Nemrégiben látott napvilágot a BSA nemzetközi sajtóanyaga, amelyben egy nagyszabású felmérés adataira hivatkozva 
fehéren-feketén kinyilatkoztatják, hogy milyen jó lenne mindenkinek, így a magyar gazdaságnak is, ha csökkenne az illegális 
szoftverhasználat. Tényleg jó lenne, csak nem azért és nem úgy, ahogy állítják.

Ördögűzés

főszerkesztő
Csontos Péter

fordított kereszttel

A jogtiszta szoftverek használatát 
másféle közgondolkodás, egy érettebb 
társadalmi normarendszer tudja elősegíteni.
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Vista SP1 és Server 2008
Írta: Samu József � Február elején a 
Microsoft elkészült a Windows Vista el-
ső javítócsomagjának (SP1) kiadásra je-
lölt (RTM – Ready to Manufacture) vál-
tozatával. Az SP1 megjelentetése két hul-
lámban történik majd. Először öt nyelvi 
verziót – angol, francia, spanyol, német 
és japán – bocsátanak ki, amelyek márci-
us közepén lesznek elérhetők a Windows 
Update szolgáltatáson keresztül. A többi 
(összesen 36) alapnyelvet tartalmazó má-
sodik hullám kibocsátására április folya-
mán lehet számítani.

A Windows Vista SP 1 bejelentésével 
egy időben a Windows Server 2008 RTM 
is elérhetővé válik. Azok az ügyfelek, akik 
aktív Software Assurance vagy Enterprise 

Agreement keretén belül jogosultak az új 
kódok használatára, február 27-étől tölt-
hetik majd le a termékeket a Microsoft ol-
dalairól a Microsoft SQL Server 2008 és 
Visual Studio 2008 bejelentésének szentelt 
Heroes Happen Here (körülbelül: A hő-
sök itt születnek) nevű rendezvény része-
ként. Ez a dátum a Los Angeles-i bejelen-
tés időpontja, és ehhez igazították a meg-
jelenést is. A szélesebb vásárlói kör részére 
a Windows Server 2008. március 1-jétől 
lesz megvásárolható. A Windows Server új 
virtualizációs megoldása, a Hyper-V meg-
jelenése a Windows Server 2008 RTM 
után 180 napon belül várható. A Hyper-V 
béta-kódja a Windows Server 2008 meg-
jelenésével elérhető mindenki számára.

Február 13. BUDAPEST
SAP Business One szakmai 
nap
WWW.E-BONE.HU

Február 13. BUDAPEST
Bevezetés a McAfee vírusvé-
delmi rendszerek hatékony 
üzemeltetésébe
WWW.PIKSYS.HU

Február 18–20. BUDAPEST
CEE IT Leaders Summit ’08
WWW.CEEITSUMMIT.COM

Február 18–20. BUDAPEST
A Windows 2008 Active Direc-
tory újdonságai (MCSA, MCSE 
áttérés)
WWW.NETACADEMIA.NET

Február 18–21. BUDAPEST
ISA Server 2004/2006
WWW.NETACADEMIA.NET

Február 18–21. BUDAPEST
Telecoms Pricing Expert
WWW.IIR-HUNGARY.HU

Február 18–22. BUDAPEST
Linux-biztonság
WWW.NETACADEMIA.NET

Február 21. BUDAPEST
Az egészségbiztosítási reform 
informatikai kihívásai
KONFERENCIA.COMPUTERWORLD.HU

SZEMÉLYI HÍREK

ESEMÉNY-
NAPTÁR

Vahl Tamás

Február 5-től Vahl Tamás az AAM Ve-
zetői Informatikai Tanácsadó Zrt. új üz-
letfejlesztési igazgatója. Vahl korábban 
az SAP Hungarynél látott el ügyvezető 
igazgatói posztot.

Emanuele Massimo
11 év után tá-
vozik Emanu-
ele Massimo, 
az Apple hazai 
képviseleté-
nek ügyveze-
tő igazgatója 
a vállalat élé-
ről. Feladatait 
március else-
jétől az új ve-

zető kinevezéséig Christophe Chas-
tan, az Apple regionális kereskedel-
mi igazgatója látja el.

Zsembery György
Az Invitel Zrt. 
Zsembery Györ-
gyöt nevezte ki az 
újonnan létreho-
zott értékesítési és 
marketingvezér-
igazgató-helyet-
tesi posztra febru-
ár 5-én. Zsembery 
2004-ben csatlako-
zott az Invitelhez, 

azóta marketingvezérigazgató-helyet-
tesként végezte munkáját.

Barlavits Péter

Február 11-től új kereskedelmi igaz-
gatója van a CHS Hungary Kft.-nek, 
Barlavits Péter személyében, aki a CHS 
kereskedelmi stratégiájának kidolgozá-
sáért és a teljes kereskedelmi tevékeny-
ség irányításáért lesz felelős.

A vevőnek mindig igaza lesz
Írta: Samu József � Aki már használt 
bármilyen internetes piacteret, az pon-
tosan tudja, hogy az értékelési rend-
szer az ilyen oldalak legfontosabb ele-
me. Az eBay viszont arra készül, hogy 
változtat a bevált rendszeren, és május-
tól az eladók nem adhatnak negatív, il-
letve semleges értékelést a vásárlóknak. 
Az eBay szerint ugyanis az lelassítja a 
kereskedést, ha a vevő negatív vissza-
jelzést készít az eladóról, amiért cseré-
be az eladó szintén negatív visszajelzést 
ad. A világszerte számtalan felhasználót 
érintő terv joggal dühített fel számos 
eladót, hiszen úgy érzik, hogy az új 
megoldás védtelenül hagyja őket. Rá-
adásul az eBay sem jár jól, hiszen sok-
kal több feladatot ró majd rá a vevők és 
eladók közti problémák kezelése. „Ha 
a vásárló nem fi zet, akkor az eladó köny-
nyen az eBayhez fordulhat, mi meg-
vizsgáljuk a panaszt, és akár ki is zárjuk 
a vásárlót” – áll a cég nyilatkozatában. 

Az érvelés ott sántít, hogy nem csak 
az lehet a probléma egy vevővel, hogy 
nem akar fi zetni. Aki nem csupán vá-
sárolni jár az online piacterekre, szám-
talan olyan példát tud mondani, amely 
miatt indokolt a negatív vagy leg-
alábbis semleges visszajelzés készíté-
se. Például, ha csak nagy sokára reagál 
a partner a kérdésekre, ha fi zet ugyan, 
de csak sokszori noszogatásra, ha in-
dokolatlanul elégedetlenkedik a vá-
sárolt termék minősége miatt, holott 
az eladó minden paramétert tisztes-
ségesen megadott. Ha probléma akad 
egy vevővel, az eladónak jó támpontot 
nyújt, hogy mások miket mondtak ró-
la. Ha nem jelentkezik a termékért, né-
hány tucat pozitív visszajelzés után va-
lószínűsíthető, hogy valami akadályoz-
za őt ebben, és előbb-utóbb jelentkezni 
fog, míg számtalan negatív értékelés-
sel sokkal valószínűbb, hogy az illető 
link alak.

Bank a zsebben 
Írta: Szabó-Kállay Anna � IND iMo-
bile Banking néven okostelefonokra és 
PDA-kra optimalizált banki szoftvert 
mutatott be az IND Group. Az alkal-
mazás gyors hozzáférést tesz lehetővé 
a felhasználók bankszámláihoz és a ve-
lük kapcsolatos információkhoz egy tit-
kosított és biztonságos adatcsatornán, 
amelynek biztonsági szintje megegye-
zik az internetbankéval. Az alkalmazás 
könnyen skálázható, egy-egy meglé-
vő banki rendszeréhez egyszerűen hoz-
záigazítható. A bemutató során a prog-
ram működését egy iPhone készülé-

ken demonstrálta az IND technológiai 
igazgatója, Nyíri József, ám a böngé-
szőalapú alkalmazás más, újabb okos-
telefonokon és PDA-kon is működik, 
operációs rendszertől függetlenül. Az 
alkalmazás állandó GPRS/3G adatkap-
csolatot igényel, ezért az alacsony sáv-
szélességű kapcsolaton nem működik.

Az ikonos, könnyen navigálható me-
nürendszerrel ellátott alkalmazás a leg-
gyakrabban használt banki tranzakció-
kat teszi lehetővé (lekérdezések, szám-
lainformáció, valutaátváltási adatok, 
tőzsdei információ, bankkártya ada-

tai, számlatörténet, keresés a tranzak-
ciók között, pénzátutalás, betétlekö-
tés, bankkártya limitjének a módosítá-
sa), de lehetőséget ad utasbiztosításhoz 
ha sonló egyszerű termékek értékesíté-
sére is. A használatot a fejlesztők igye-
keztek a lehető legegyszerűbbé tenni: 
egy tranzakciót maximum öt kattintás-
sal (érintéssel) el lehet intézni.

Vinnai Balázs, az IND ügyvezető 
igazgatója, elmondta, hogy a külföldön 
tevékenykedő európai és közel-kele-
ti pénzintézeteket is szeretnék megis-
mertetni ezzel a banki szoftverrel.
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A jó közbiztonságért
Az SAP AG új iparági értékhálóza-
tot (Industry Value Network, IVN) 
hozott létre közbiztonsági témában 
az állami szektor szereplőit támogató 
megoldások fejlesztésére. Az együttmű-
ködés célja, hogy az ügyfelek, a part-
nerek és az SAP között kapcsolatot te-
remtve elősegítse az állami szektor spe-
ciális feladatait támogató megoldások 
fejlesztését, ezt napjaink növekvő fe-
nyegetettsége indokolja. A megoldások 
mindegyike vállalati szolgáltatásorien-
tált architektúrára és nyílt szabványokra 
épül. Az újonnan létrehozott IVN a ti-
zenhatodik az SAP által elindított ipar-
ági értékhálózatok sorában.

Sun az olimpián
A 2010-es vancouveri téli olimpi-
ai játékok szervezői bejelentet-
ték: a Sun Microsystems kanadai 
leányvállalata lesz a hatalmas ér-
deklődéssel várt esemény hiva-
talos szerverszolgáltatója. A Sun 
mintegy 550 szerverének feladata lesz 
az eredmények feldolgozása, nyilván-
tartása, az újságírók és a versenyzők va-
lós idejű tájékoztatása. A Sun által felál-
lítandó szerverpark egyes elemei Win-
dows alatt működnek majd, ám a világ 
bármely pontjáról valós időben hozzá-
férhető eredményközlő és információs 
szolgáltatást működtető rendszer nagy 
részét a Sun Solaris operációs rendszert 
futtató Sun Fire UltraSPARC szerverek 
jelentik majd. A Sun már megkezdte a 
szerverpark szállítását és telepítését.

Csúcson a Sybase
A Sybase 2007 decemberével zá-
rult negyedik negyedéve a legsi-
keresebb időszak volt a vállalat 
fennállása óta. Az utolsó negyedév-
ben a cég 295,2 millió dolláros bevételt 
könyvelhetett el, 15 százalékos emelke-
dést produkálva az elmúlt év hasonló idő-
szakához képest. A kiváló Q4-es eredmény 
a teljes 2007-es esztendőre nézve is rekor-
dot hozott: az 1,026 milliárd dolláros össz-
bevétel 17 százalékkal haladta meg az elő-
ző évit. Az utolsó negyedév rekordbevéte-
léből a szoftverlicencek 113 millió dolláros 
bevétellel és 12 százalékos emelkedéssel 
vették ki részüket, míg a szolgáltatások-
ból 143,5 millió dollár folyt be, 4 százalé-
kos emelkedést produkálva. A 2008-as év, 
várakozásaik szerint, 1,075–1,090 milliárd 
dolláros bevételt hozhat a Sybase-nek.

Mire képesek a víruskeresők? 
Írta: Kristóf Csaba � Egy új szerve-
zet révén a jövőben valósághűbb képet 
kaphatunk majd a víruskereső szoftve-
rek képességeiről.

Tavaly májusban egy Rejkjavikban meg-
rendezett találkozón az F-Secure, a Sy-
mantec és a Panda Software képviselői ar-
ról állapodtak meg, hogy összefognak, és 
olyan megoldásokat dolgoznak ki, ame-
lyek elősegítik a vírusvédelmi termékek 
hatékony tesztelését. Az elmúlt hónapok 
során folytatott munka gyümölcse most 
kezd beérni, hiszen nemrég megalakult 
egy új szervezet, amely az AMTSO (Anti-
Malware Testing Standards Organizati-
on) nevet kapta.

Az AMTSO megalapítására egy 
spanyolországi rendezvényen került 
sor, ahol számos elismert szoftverfej-
lesztő és tesztelő mellett a vírusvé-
delmi piac legbefolyásosabb cégeinek 
képviselői is megjelentek. Így többek 
között az AV-Comparatives, az AV-
Test.org, az AVG, a BitDefender, az 
ESET, az F-Secure, a Kaspersky Lab, 
a Mc Afee, a Panda Security, a Sophos, 
a Symantec, a Trend Micro valamint 

a Virusbuster is képviseltette magát. 
Ezek mellett az IBM és a Microsoft 
szakemberei is érdeklődve szemlélték 
az eseményeket.

Az AMTSO egyik legfőbb célja, 
hogy olyan szabványokat, illetve aján-
lásokat dolgozzon ki, amelyek segítik 

az antivírusszoftverek eddigieknél ha-
tékonyabb és korszerűbb tesztelését. 
Továbbá feladatának tekinti olyan ku-
tatások elvégzését, illetve eszközök fej-
lesztését, amelyek segítik a különfé le 

előírásoknak megfelelő tesztelési eljá-
rásokat. Az AMTSO a jövőben arra 
is igyekszik majd fi gyelmet fordítani, 
hogy a biztonsági termékek vizsgálatá-
val kapcsolatos ismereteket megossza 
másokkal, és tudatosítsa ezek fontossá-
gát. Az elképzelések szerint a jövőben 
a szervezet különféle elemzésekkel és 
vizsgálatokkal segíti majd a kártékony 
programok ellen védő eszközök valós 
teljesítményének megismerését.

Az AMTSO előbbiekben felsorolt 
hasznos tevékenységeivel vélhető-
leg ténylegesen hozzá tud majd járul-
ni ahhoz, hogy a vírusvédelmi szoftve-
rek tesztelése a piaci szereplők, az in-
formatikusok valamint a felhasználók 
számára is elfogadható legyen, és ob-
jektív képet adjon az egyes termékek 
valódi képességeiről. Erre azért van 
nagy szükség, mert az egyre többfé-
le kártékony program terjedése, az an-
tivírus alkalmazások fejlődése, vala-
mint az azokban megjelenő újabb és 
újabb technológiák működése a jelen-
legi tesztelési eljárásokkal nem minden 
esetben követhető megfelelően.

Az AMTSO 
célja, hogy szabványokat, 
ajánlásokat dolgozzon ki, 

amelyek segítik az antivírusszoft-
verek eddigieknél hatékonyabb 
és korszerűbb tesztelését.

Gyorsaság a technológiában 
Írta: Trautmann Balázs � A térben 
és időben megosztott rendszerek 
mellett nem lehet megkerülni az in-
tegráció kérdését. A hazai gazdasá-
gi élet fejlődése nyomán szinte bárki 
a piac bármilyen szereplőjévé válhat. 
A kapcsolatok és a szállítói láncok ki-
építése mellett a belső, szigetszerű 
rendszerek – s ami legalább ennyi-
re fontos –, valamint a cég több hely-
re, adatbázisba is eloszló adatvagyo-
nának összefogására, egységesítésére 
is szükség van.

Ehhez a Magic (Onyx) Magyar-
ország Kft. saját megoldását kínálja, 
amelyet öt helyszínre (Miskolc, Deb-
recen, Szeged, Győr, Budapest) ter-
vezett roadshow keretein belül mutat 
be az érdeklődőknek. Van is mit, hi-
szen a Magic-alapokon felépülő in-
tegrációs megoldás több olyan ele-
met is tartalmaz, amely a piac egyik 
legizgalmasabb szereplőjévé avat-
ja. Ilyen például a technológiafüg-
getlenség, hiszen az IBM és az SAP 
megoldásai mellett egyaránt „jó ba-
rátságban van” például a .NET és a 
JAVA platformokkal. 

A komponensekre épülő megoldás-
sal nemcsak a már előre kialakított 

elemek szabad felhasználására nyílik 
mód, hanem a cégek egyedi igényei-
nek megfelelő elemek kifejlesztésére 
– akár a már meglévő komponensek 
továbbfejlesztésével, vagy azok fel-
használásával.

Az egyik legkiforrottabb kompo-
nensként említhető a Data Mapper. 
Ennek segítségével az információ-
kat tetszőleges adatforrásból lehet 
átemelni szintén tetszőleges célra. 
Márpedig az integráció során szám-
talanszor ütközhetünk az adatbázi-
sok, -formátumok összeillesztésének 
problémájába, amely gyakran a pro-
jekt kritikus részévé is válhat.

A komponensek szinte mindegyike 
felületében tartalmazza ezt az adat-
transzformációs technológiát, így 
könnyen megoldható az adatforrás és 
az adatok céljának pontos megjelölé-
se, egymáshoz rendelése. 

Ha a fenti gondolatok felkeltet-
ték fi gyelmét, akkor még van idő je-
lentkezni. A Magic Integration Road 
Show február 25-én Miskolcon ven-
dégeskedik. Az érdeklődők az
eszter_farkas@magicsoftware.com
e-mail címen jelezhetik részvételi 
szándékukat.

MS-Yahoo
A Microsoft 44,6 milliárd dolláros 
ajánlata jelentős felár a gyengélkedő 
Yahoo január végi részvényárfolyamához 
képest. Az online hirdetési piac mérete di-
namikus növekedés mellett 2007-ben el-
érte a 40 milliárd dollárt, és az előrejelzé-
sek szerint 2010-ig a kétszeresére bővül-
het. Ezt a piacot jelenleg a Google uralja. 
A Microsoft elképzelése szerint saját 
online üzletága, az MSN és a Yahoo négy 
területen erősítené egymást: a szélesebb 
közönség elérése által növekednének az 
online hirdetési bevételek, nagyobb szak-
embergárda állna rendelkezésre a fejlesz-
téshez, a redundanciák felszámolásával 
gazdaságosabb lenne a működésük, és na-
gyobb erőforrások szolgálnák az online 
video- és mobiltartalmak létrehozását. 
Így éves szinten legalább 1 milliárd dollár 
pluszbevételt, illetve megtakarítást érhet-
ne el. Ha a Yahoo részvényesei elfogadják 
az ajánlatot, és a vállalategyesítés a hatósá-
gok jóváhagyását is megkapja, a tranzak-
ció a Microsoft szerint még az év második 
felében lezárulhat. A háttérről bővebben: 
computerworld.hu/cikkek/microhoo.
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A z Intel az ISSCC-n (Internation-
al Solid-State Circuits Confe-
rence) betekintést engedett az 

UMPC-kbe szánt Silverthorne kód-
nevű processzorának mikroarchitek-
turális felépítésébe. Ez a CPU lesz az 
Intelnél az első sorrendi végrehajtá-
sú (in-order) x86-os processzor az első, 
eredeti Pentium óta. A 45 nanométe-
res technológiával készülő processzor 
alapterülete nagyon kicsi, mindösz-
sze 25 négyzetmilliméter, és 47 mil-
lió tranzisztorból áll; nagyjából 40 szá-
zalékát az 512 kilobájtos másodszintű 
gyorsítótár teszi ki. Csak összehason-
lításképpen: a 65 nanométers techno-
lógiával készülő Core 2 Duo nagyjá-
ból 290 millió tranzisztorból áll, míg a 
2000-ben bemutatott Pentium 4-ben 
is nagyjából 40 millió tranzisztor dol-
gozott.

A TDP-je (maximális hődisszipáci-
ós mutatója – Thermal Design Power) 
mindössze 2 watt, 2 gigahertzes óra-
jelen és 1 voltos feszültségen. Alacso-
nyabb sebességeken ez fél wattra csök-
ken, de nem világos, hogy meny-
nyivel kell csökkenteni az 
órajelet, hogy ezt elér-
jék. A Silverthorne 
egy 64-bites, 
többszálas vég-
rehajtást tá-
mogató (multi-
thread), 16 fo-
kozatból álló, 
sorrendi végre-
hajtású futósza-
lagot (in-order 
pipe line) tartalma-
zó processzor. A fel-
építése olyan, hogy órajel-
ütemenként két műveletet képes vég-
rehajtani, ugyanabból, vagy akár két 
különböző műveleti szálból (thread) is.

Hogy a Silverthorne versenyképes 
legyen a piacon jelenlévő, más szer-
vezésű, de lényegesen kevesebbet fo-
gyasztó konkurensekkel szemben, az 
Intel bevezetett egy új, alacsony fo-
gyasztású üzemmódot, amelyet C6-
nak hív. Amikor ebben az üzemmód-
ban van, akkor gyakorlatilag csak 
a processzor SRAM-ja marad bekap-
csolva, és azok az áramkörök, amelyek 
képesek „felébreszteni” a CPU-t ebből 
az üzemmódból, amikor arra szükség 
van. Ez a „felébresztés” nagyjából 100 
mikroszekundumot vesz igénybe. Az 
Intel azt állítja, hogy a tesztelés során 
úgy tapasztalták, hogy a Silver thorne 
működési idejének 90 százalékát eb-
ben a C6 üzemmódban képes tölteni. 
Ha ez a gyakorlatban is bebizonyoso-
dik, akkor az átlagos fogyasztása mesz-
sze a fentebb említett TDP-érték alatt 
marad.

Amikor a Silverthorne az év folya-
mán megjelenik, az Intel számos vál-
tozatban kínálja majd. Mint ahogy 
a cég asztali és mobil processzorai-
nak, az ultramobil eszközökbe szánt 

CPU-jának is lesznek olyan 
változatai, amelyek támo-

gatják a cég távoli me-
nedzsment- és virtu-
alizációs technoló-
giáit. Nem akarunk 

idejekorán pálcát törni a Silverthor-
ne felett, hiszen még meg sem jelent, 
de az eddig közölt paraméterei alap-
ján inkább tűnik ideális választásnak 
olyan méretű eszközökbe, mint pél-
dául az ASUS Eee PC-je, mintsem az 
Apple iPhone kaliberű megoldásokba, 
amelyekben az Intel szintén szeretné 
látni legkisebb gyermekét.

Segítség adatok ki-
szivárogtatása ellen
A Landesk Security Suite 8.8 olyan 
funkciókkal bővült, mint a vezeték 
nélküli access pointok felderítése, 
automatizált patch-menedzsment 
és egy új USB titkosítási felügyelet. 
A 8.8-as verziót azért készítették el, hogy a 
vállalatok számára még hatékonyabb IT-biz-
tonsági megoldást nyújtsanak. A Landesk 
Security Suite olyan újdonságokkal bővült, 
amellyel a megakadályozható az adatok ki-
szivárogtatása a vállalatoktól, segít a vezeték 
nélküli access pointok felderítésében, haté-
konyabbá teszi a patchmenedzsmentet és 
behatolás elleni védelemi funkcióval is bír.

REGISZTRÁLJON!

Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz 
eljuttatni az Ön cégével kapcsolatos in-
formációkat, regisztráljon Céginfó szol-
gáltatásunkra oldalunkon! 

ceginfo.computerworld.hu

HÍRMOZAIKA kicsi bors: Intel Silverthorne
Az ISSCC-n az Intel izgalmas részleteket közölt hamarosan megjelenő, ultramobil eszközökbe szánt 
Silverthorne processzorának felépítéséről. Ez a cég első in-order x86-os terméke a Pentium óta. 
[Írta: Samu József]

A Silverthorne magjának „térképe”. Az első in-order X86 termék a Pentium óta

A felépítése
olyan, hogy
órajel-ütemenként

két műveletet képes végrehajtani 
ugyanabból vagy akár két külön-
böző műveleti szálból (thread) is.
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A hálózatagya
Ahogy nő a hálózatba kötött szá-

mítógépek száma, egyre való-
 színűbb, hogy szükség lesz egy 

központi hálózati kapcsolóeszközre, 
közismert nevén switchre. Ennek az 
eszköznek a kiválasztásával általában 
hosszabb időre meghatározzuk a há-
lózat működését, a bővítés irányát, le-
hetőségeit, ezért érdemes megfontol-
ni, milyen eszközt vegyünk, milyen 
képességekkel.

EGY KIS TECHNOLÓGIA
Mit csinál a hálózati kapcsoló? Az Ether-
net hálózat lényegében egy soros háló-
zat: egy hosszú vezetékre – melyben 
az adatok haladnak – felfűzik az ösz-
szes számítógépet. A hálózatok hősko-
rában még fi zikailag is így épültek fel 
a hálózatok: gyakorlatilag géptől gépig 
haladt a kábel. Ha túlságosan hosszú-
ra nőtt ez a gépkígyó, szakaszonként 
közbe kellett rakni egy olyan eszközt, 
amely a kábelben legyengült jelet erő-
sítette, újraformázta.

A ma is használt UTP-kábelek 
megjelenésével lényegében megma-
radt ez a topológia; a jel szempont-
jából az összes számítógép egy sor-
ba van felfűzve, de a kábelezés sok-
kal egyszerűbb, minden végpont 
egy központi eszközhöz fut be. (Az 
UTP-kábelben négy réz érpár van, 
és mind a nyolc ér szigetelt; a szige-

telt ereket párosával összesodorják, 
amellyel az elektromágneses és 
rádió -frekvenciás interferencia jel-
torzító hatását csökkentik.) Ez oldja 
meg első lépésben a befutó kábelek 
közti kapcsolást. 

Amitől pedig kapcsoló lesz, az az, 
hogy képes a forgalmat elemezni, 
és egy-egy adatcsomagot csak ar-
ra a „lábára” vagy „lábaira” kikül-
deni, amelyiknek valóban szól. Míg 
egy kapcsoló nélküli hálózaton min-
den egyes gép adatcsomagja az egész 
hálózaton végighalad, kapcsolóval 
azonban csak azokon az ágakon, ahol 
tényleg „dolga” van. Ez a hálózat ter-
heltségét erősen csökkenti – kapcsoló 

nélkül ma az 50–60 gépnél nagyobb 
hálózatok igencsak lassúak lennének.

HÁLÓZATI KAPCSOLÓK
Ahhoz, hogy eldönthessük, milyen há-
lózati kapcsolót érdemes választanunk 
egy adott hálózathoz, mindenekelőtt 
tisztában kell lennünk azzal, hogy mi-
lyen fontosabb jellemzői vannak ezek-
nek az eszközöknek. 

Egyik legfontosabb jellemzőjük, 
hogy hány végpontot tudnak kezel-
ni, azaz másként fogalmazva: hány 
portjuk (kapujuk) van. ( Jelen eset-
ben a port fi zikai csatlakozót jelent, és 
a név azonossága ellenére semmi köze 
a TCP-portokhoz.) A minimum négy, 
de vannak 6, 8, 16 stb. portos kivite-
lűek is, és vannak olyan típusok, ame-
lyeket össze lehet építeni óriási befo-
gadóképességű komplexummá.

A portokhoz tartozó jellemző – ami 
szintén fontos, hosszú távon is – az át-
viteli sebesség. Egy port lehet 10, 100 
vagy 1000 megabit/másodperc sebes sé-

gű. Ma még a legtöbb kapcsoló 10/100 
megabit/másodperces kapukkal ké-
szül, s ez a gyakorlatban azt jelenti, 
hogy a legnagyobb elérhető sávszéles-
ség 100 megabit/másodperc, de egy 
ilyen port felismeri a másik végen lé-
vő eszközt, és képes annak a sávszéles-
ségéhez igazodni. Ugyanakkor egyre 
több a gigabites (1000 megabit/s) háló-
zati eszköz, és a kapcsolóknál is egyre 
gyakrabban találkozhatunk ilyen ka-
pukkal. A költségek miatt ma még ál-
talában csak egy-két kapu nagyobb 
sebességű, a többség 10/100-as.

A nagy sebességű portok fi zikai 
kialakítása sem közömbös a felhasz-
nálhatóság szempontjából, hiszen 
ezekhez használhatunk optikai szálat 
és UTP-kábelt is, a két kábeltípus-
hoz más-más csatlakozó társul. Van-
nak azonban adapterek, amelyekkel 
megoldható a megfelelő kábel csatla-
koztatása.

A lehetséges felhasználás szem-
pontjából fontos lehet az is, hogy 

Ma már a munkahelyeken szinte kivétel nélkül hálózatba 
kapcsolva használják a számítógépeket, sőt egy-két kivételtől 
eltekintve mindenhol Ethernet hálózatot használnak. 
Ezeknek központjában legtöbbször egy intelligens hálózati 
eszköz áll.  [Írta: Makk Attila]

Ethernet hálózat –
a forgalom minden részén észlelhető
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a kapcsoló alkalmas-e POE (Power 
on Ethernet) eszközök meghajtásá-
ra. Ezek olyan hálózati eszközök – ti-
pikusan az IP-telefonok és az IP-ka-
merák ilyenek –, amelyek nemcsak az 
információt, hanem a működésükhöz 
szükséges tápfeszültséget is az Ether-
net hálózaton keresztül kapják. Az 
ezeket tápfeszültséggel is ellátni ké-
pes kapcsolók természetesen drágáb-
bak – ugyanakkor azt is fi gyelembe 
kell venni, hogy így meg lehet takarí-
tani a szünetmentes nagyfeszültségű 
hálózat kiépítését, amely szintén nem 
olcsó mulatság.

A portok száma, és sávszélessége 
többé-kevésbé összefügg a switchek 
úgynevezett belső sávszélességével, at-
tól függ ugyanis, hogy egy kapcsoló 
adott idő alatt mennyi adatot képes 
kezelni. Elvileg a belső sávszélesség-
nek akkorának kellene lennie, mint 
amekkora a kapuk sávszélessége ösz-
szesen. A gyakorlatban persze kö-
zel sem ennyi. A switchek tervezői 
ugyanis abból a gyakorlati tapaszta-
latból indulnak ki, hogy egy hálózat-
ban a végpontok többsége minimá-
lis terheléssel dolgozik, és általában 
nem is dolgozik egyszerre az összes. 
Ugyanakkor a magasabb (drágább) 
kategóriákban a kapcsolók belső sáv-
szélessége jobban közelít a végpontok 
sávszélességének az összegéből adó-
dó értékhez, hiszen egy gerinchálózat 
esetén már sokkal folyamatosabb, és 
magasabb a terhelés, így nagyobb az 
üzembiztonság.

Egyes hálózatokban kulcsfontossá-
gú kérdés lehet, hogy a kapcsoló me-
nedzselhető-e. A menedzselhető kap-
csoló működését bizonyos határok 
között a felhasználó, valamint a rend-
szergazda befolyásolni tudja, és ez az 
adott feladatokhoz, adott körülmé-
nyek között jelentős előnyt ad. A nem 

menedzselhető kapcsolók teljesen au-
tomatikusan működnek: a rácsatla-
koztatott eszközöket azonosítják, és 
a forgalmat a megfelelő eszközök felé 
irányítják. Ezek általában nagyon ol-
csók, a portok sebességét természete-
sen automatikusan állítják, és semmi 
extra lehetőséget nem adnak. Otthoni, 
kis irodai hálózatba viszont ideálisak.

A menedzselhető kapcsolók ezzel 
szemben mindent tudnak: a kérdés 
csak az, hogy mit igénylünk, és meg 
tudjuk-e fi zetni.

MENEDZSELHETŐ KAPCSOLÓK
A menedzselhető kapcsolókat nagyobb, 
összetettebb hálózatokhoz érdemes 
használni, szolgáltatásaikat ugyan-
is legfőképpen ott lehet kihasználni. 
Vegyük sorra ezeket a lehetőségeket! 
Természetesen mindegyikük nincs meg 
minden kapcsolóban – a gyártók ezek-
nek a lehetőségeknek más-más kombi-
nációját kínálják a különböző eszköze-
iben, és hogy a dolog ne legyen olyan 
egyszerű, az egyes funkciókat a külön-
böző cégek más és más néven nevezik, 
más-más elrendezésben. Vannak funk-
ciók, amelyeket igazán csak a kapcso-
lóhoz adott szoftverrel tudunk kihasz-
nálni, természetesen csak egy határig. 
Minden menedzselhető kapcsolóhoz jár 
valamilyen szoftver, amely segíti a fel-
ügyeletet, ám általában vannak bennük 
korlátok, vagyis bizonyos funkciókat 
esetleg csak a szoftver fi zetős változatá-
val lehet használni.

A menedzselhető kapcsolók dön-
tő többségén találunk soros kaput, 
ezen keresztül karakteres felületről 
adhatjuk ki a parancsokat, ellenőriz-
hetjük a működést. Böngészőn ke-
resztül is kezelhetjük az ilyen kap-
csolókat, a komolyabb berendezése-
ket pedig SNMP-n át is elérhetjük: 
az üzemállapotról kaphatunk jelen-

tést, illetve a működésbe is beavat-
kozhatunk.

Alapvetően két részre oszthatjuk 
a kezelési lehetőségeket: az egyes por-
tok működését, illetve az egész készü-
lék működését szabályozhatjuk.

Minden egyes csatlakozónál meg-
határozhatjuk, hogy azok milyen se-
bességgel, milyen üzemmódban (dup-
lex, half-duplex...) működjenek, illetve 
le is tilthatjuk őket. Egyes switchek-
nél lehetőségünk van arra, hogy több 
kaput egybefogjunk, miáltal azokat 
a kapcsoló egy portként kezeli. Ez-
zel az eljárással nagyobb sávszélessé-
get lehet elérni, de jellemzően akkor 
használható, ha két ugyanolyan tí-
pusú kapcsolót kell 
összekötni.

Nagyobb hálóza-
toknál, illetve dina-
mikusan növő háló-
zatoknál gyakran 
felmerül a kérdés, 
hogy mit csinál-
junk, ha a végpon-
tok száma megha-
ladja a switche(ke)n 
található portok 
számát. Nulladik 
megoldásként – ez 
talán a legegyszerűbb – betehetünk 
újabb és újabb kapcsolókat, egy-egy 
kapura kötve. A rendszer működni 
fog, sőt, ha ügyesen szervezzük a há-
lózati elemeket, és az együtt dolgozó 
végpontokat egy-egy kapcsolóra köt-
jük, még csak lassú sem lesz. Az iga-
zi megoldás azonban az, amit a komo-
lyabb kapcsolók kínálnak: a kapcsolók 
összekapcsolása, szakzsargonban stack e-
lése. Egyes kapcsolókon erre van dedi-
kált port, ha pedig nincs, akkor egy ál-
talános porttal oldhatjuk meg. Az így 
összekötött kapcsolók egységesen, egy 
felületről kezelhetők. Ha akármelyik-

hez soros porton csatlakozunk, az ösz-
szeset egymáshoz kapcsolt switchet 
láthatjuk, ahogy böngészőből is – gya-
korlatilag egy kapcsolót kapunk, amin 
rajta van az összes port. 

A stackelhető kapcsolóknál általá-
ban van egy felső határa annak, hogy 
hányat lehet összekapcsolni. Ennek 
a magyarázata egyszerű: minél több 
kaput képes a rendszer egyszerre ke-
zelni, annál nagyobb belső sávszéles-
ségének kell lennie.

A menedzselhető kapcsolókkal ke-
zelhetünk VLAN-okat, azaz virtuá-
lis hálózatokat: a meglévő hálózatban, 
a kábelezés átalakítása nélkül alakítha-
tunk ki egymástól független hálóza-

tokat. Az egyes 
VLAN-ok-
hoz tartozó por-
tok csak annak 
a VLAN-nak 
a forgalmát is-
merik fel és ke-
zelik. Ezzel egy 
nagy kapcsolóból 
többet „csinálha-
tunk”. Ez a mód-
szer azonban ar-
ra is jó, hogy 
a nagy sávszéles-

ség-igényű alkalmazásoknak ne kelljen 
osztozniuk más alkalmazásokkal.

Másik, szintén a portokhoz tartozó 
szolgáltatás a porttükrözés, amely 
egészen pontosan a port forgalmának 
tükrözését jelenti. Ezt általában hi-
bák felderítésére lehet használni. Egy 
kapcsoló egy-egy kapuján csak az oda 
kapcsolódó végpont forgalma van. Ha 
egy végponttal valamilyen probléma 
merül fel, azt sokszor nehéz fi zikai-
lag is megvizsgálni, mert messze van, 
zárt helyen van stb. A porttükrözéssel 
azonban az adott port forgalmát átte-
hetjük egy olyan portra is, amit már 
könnyen elérünk.

A felügyelhető kapcsolóknak na-
gyon fontos tulajdonsága, hogy infor-
mációkat szerezhetünk az egyes port-
jairól: megtudhatjuk, hogy milyen 
a forgalom, milyen hibás adatcsoma-
gok vannak, az egyes kapukon milyen 
MAC-cím található stb. A kapcsolók-
hoz mellékelt szoftverek ezen infor-
mációk alapján képesek feltérképezni 
a hálózatot, valamint kisebb-nagyobb 
mértékben fi gyelni is tudják a vég-
pontok forgalmát. A felügyelő szoft-
verek egészen addig elmennek, hogy 
a forgalom elemzése alapján jelzik, 
ha valamelyik végponton hiba van, 
vagy valami rendkívüli dolog történt; 
a forgalom megugrott, eltűnt, vagy 
egyáltalán: a szokásostól eltérő a for-
galom. Ehhez minden gyártó egyéni 
megoldásokat használ.

A felügyelő-
szoftverek egészen
addig elmennek,

hogy a forgalom elemzése alapján jelzik, 
ha valamelyik végponton hiba van, vagy va-
lami rendkívüli dolog történt, megnőtt, el-
tűnt, vagy a szokásostól eltérő a forgalom.

UTP-kábelek

Hálózati kapcsoló

Soros kialakítású hálózat, egyszerű kábelezéssel
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MENEDZSELÉS = BIZTONSÁG?
Szintén a komolyabb kapcsolók jellem-
ző szolgáltatása az úgynevezett port 
security – port biztonság. Ez azon-
ban csak összefoglaló elnevezés, amely-
be több minden belefér: legegyszerűbb 
a fi zikai hálózati cím rögzítése (MAC 
locking). Ekkor a kapcsoló az adott 
portra éppen kapcsolódó eszköz MAC-
címét megjegyzi, és arra a portra más 
MAC-című eszközt nem enged beje-
lentkezni. Ha tehát a céghez bevisz-
nek egy noteszgépet, és egy gép helyé-
re csatlakoztatják, nem fog látni sem-
mit. Speciálisabb a MAC kizárása: 
ekkor a megadott azonosítójú eszközö-
ket nem engedi kapcsolódni. Ennek ott 
van értelme, amikor egy cégtől kikerült 
egy eszköz – ami lehet ellopott notesz-
gép, számítógép, leselejtezett, a dolgo-
zóknak értékesített gépek stb. –, ugyan-
is így megakadályozható, hogy azok 
kapcsolódni tudjanak a hálózathoz. 

A felügyelet pontja is megszabható: 
milyen címről, mi módon lehessen hoz-
záférni.

Az egyes végpontok azonosítása tör-
ténhet RADIUS szerveren keresztül 
is: ekkor csak az a végpont kapcsolód-
hat, amelyiket a RADIUS szerver hi-
telesített. A felügyelhető kapcsolók ál-

talában támogatják a 802.1x proto-
kollt, ami a RADIUS kiszolgálóval 
való együttműködéshez szükséges, fel-
használónevet, jelszót, vagy más, azo-
nosításra alkalmas dolgot kér. Ekkor 
persze a hálózati végpontokat is ennek 
megfelelően kell felkészíteni, de ha ezt 
megoldottuk, akkor igen nehéz jogo-
sulatlanul hozzáférni a hálózathoz.

A felügyelhető kapcsolók általában 
rendelkeznek valamilyen QoS (Qua lity 
of Service) megoldással. Ennek kere-
tében készíthetünk szabályokat, hogy 
mely MAC-címek, IP-cím élvezzen el-
sőbbséget, esetleg a kapcsoló kapui-
hoz prioritást rendelhetünk, amikor is 
a kapcsoló, ha megszorul, akkor elő-
ször a magasabb prioritású portokat 
szolgálja ki. Ezzel például a VoIP-szol-
gáltatásoknak vagy a kritikus szolgál-
tatásoknak adhatunk elsőbbséget. En-
nek hiányában minden végpont azonos 
mértékben részesül a sávszélességből, 
és ha egy szűkösebb sávszélesség ese-
tén valaki webes rádiót hallgat, tévét 
néz, akkor azzal el is veszi a sávszéles-
séget más forgalom elől.

Már a középkategóriás kapcsolók 
között is találunk olyat, amelyet úgy 
hirdetnek, hogy layer 2/3, vagy mul-
tilayer kapcsoló. A hálózat OSI-mo-

delljét (lásd keretes cikkünket) tekint-
ve a kapcsolók a 2. szinten működ-
nek, a 2. réteg adatait használják föl. 
A multilayer kapcsolók képesek a 3. 
esetleg a 4. réteg adatait is kezelik, és 
olyan szolgáltatásokat kínálnak, ame-
lyekhez a felsőbb rétegek adataira van 
szükség. Tipikusan ilyen szolgáltatá-
sok a QoS, egyes több réteget kezelni 
képes kapcsolók a VLAN-ok, esetleg 
portok közt tudnak forgalmat átirá-
nyítani (routerként működnek). A fel-
sőbb szintek kezelése odáig megy, 
hogy vannak a 7. réteg adatait is ke-
zelő kapcsolók: ezek az alkalmazások 
tartalmát is értelmezik. 

Kevésbé fontos jellemző a fl ashmemó-
ria mérete: a kapcsoló itt tárolja a beállí-
tásait, esetleg működéséről adatokat. 

Hogy mire van szükségünk, azt 
a feladat dönti el. Ennek megfelelően 
ki tudjuk választani a katalógusokból 
a nekünk megfelelő kapcsolót.

MENEDZSELHETŐ KAPCSOLÓK 
A GYAKORLATBAN
A hálózat biztonságát komolyan sérti, 
ha annak végpontjaihoz boldog-bol-
dogtalan hozzáfér. Lehetnek szabad 
csatlakozók az ügyféltérben, tárgyaló-
ban, amelyet egy noteszgéppel ki lehet 

használni. De ha valaki bejut a munka-
helyre, márpedig az őröktől a takarí-
tókig rengetegen jutnak be felügye-
let nélkül, bármelyik számítógép csat-
lakozójához hozzáfér. A portbiztonság 
bekapcsolásával az idegen gépeket ki-
zárhatjuk: külső gép sehová nem tud 
csatlakozni, saját gép is csak onnan, 
ahonnan megengedtük. 

A hibák elhárítása, pontos felderí-
tése is sokkal egyszerűbb felügyel-
hető kapcsolókat használva. Ha va-
laki szól, hogy nem látja a hálózatot, 
akkor hagyományos kapcsoló esetén 
oda kell menni a kapcsolóhoz, meg-
nézni, hogy mit jelez: látjuk, hogy 
a vonal él, vagy sem. Felügyelhető 
kapcsolónál ezt távolról is megtehet-
jük, rá tudunk „nézni” a készülékre, 
ma már mindegyik elérhető böngé-
szőből, ahol láthatjuk az egyes kapu-
inak állapotát. 

A felügyelhető portok lehetővé te-
szik a forgalom folyamatos fi gyelését: 
a kapcsolók mellé adott szoftverek is 
valami módon ezt lehetővé teszik, de 
vannak kifejezetten erre a célra ké-
szített alkalmazások is (fi zetősek és 
ingyenesek), amelyek a portok for-
galmát fi gyelik, akár egyszerre több 
tucatét is, és ha a forgalom beállított 

Az OSI-modell
A számítógépek kommunikációját kezelő, hasz-
náló emberek már régen látták, hogy könnyen baj le-
het, ha minden gyártó saját maga találja ki azt a mód-
szert, ahogy termékei egymással kommunikálnak. 
Akkor ugyanis nehéz, esetenként lehetetlen lesz 
a számítógépek közt kapcsolatot teremteni. Az ISO 
a 7498-1 szabványában leír egy modellt, amelyet ha 
minden gyártó követ, akkor termékeik együtt tudnak 
működni. Ezt nevezik OSI-modellnek (OSI= Open 
Systems Interconnection, azaz nyílt rendszerek össze-
kapcsolása). Az OSI-referenciamodell két számítógép 
közti kapcsolatot hét réteggel (layer) képez le. Mind 
a hét réteg a teljes hálózati kapcsolat egy-egy részét 
látja el. A modell alkalmazásának az az előnye, hogy 
ha két különböző gépen különböző gyártók termékei 
vannak, de azok a rétegek specifi kációját betartják, ak-
kor együtt tudnak működni.

A modellt a következőképpen kell elképzelni. Az 
adat elindul a legfelső rétegtől. Ahogy rétegről réteg-
re halad, minden réteg ráteszi a saját specifi kus infor-
mációit. A legalsó réteg pedig képes továbbítani a ré-
tegek információival megpakolt adatot a másik félnek. 
Ott a legalsó réteg veszi a jelet, továbbítja fölfelé, a kö-
vetkező réteg lebontja a neki szóló „csomagolást” az 
adatról, és küldi tovább: a rétegek tetején pedig meg-
jelenik az adat. Az egyes rétegek nem is tudnak a töb-
biről, mindegyik úgy érzékeli, mintha a kapott csomag 

közvetlenül a másik féltől jött volna, hiszen ami a saját 
szintje után ráépült, az a vevő oldalán lekapcsolódik 
rá. Az egyes rétegek így látszólag közvetlenül egymás-
sal kommunikálnak, tehát a fejlesztés és az üzemelte-
tés során nem kell a többi réteggel foglalkozni.

Megjegyzendő: az OSI-modell rétegeibe a közben 
gyakorlati okokból „világuralomra” tört TCP/IP 
pontosan nem illeszkedik, gyakorlatilag megfelez egy 
réteget.

Nézzük az egyes rétegek feladatát!
1.  fi zikai réteg: meghatározza, milyen módon (kábel, 

csatlakozók), milyen jelet (feszültség, moduláció...) 
visz át.

2.  adatkapcsolati réteg: adatok átvitelét biztosítja, de-
tektálja és javítja az alsóbb réteg hibáit. Ez a réteg 
a MAC-címeket használja, ennek alapján továbbít-
ja a csomagokat. A kapcsolók hagyományosan ezen 
a rétegen működnek, csak ilyen mélységig bontják 
vissza a csomagokat: megnézik a MAC-címet, és an-
nak alapján továbbítják.

3.  hálózati réteg: szintén az adatok továbbítását vég-
zi, de hálózatok közt is képes erre. Útvonalat vá-
laszt, ellenőrzi az adatfolyamot, és saját, nem fi zi-
kai címzést használ. A gyakorlatban ilyen az IP-cím. 
Ezen a rétegen tipikusan az útválasztók működnek, 
amik hálózatok közöttt irányítják a forgalmat, de 

vannak olyan kapcsolók is, amelyek kezelik ennek 
a rétegnek az információit.

4.  átviteli réteg: a kapcsolatot felügyeli, ha olyan jel-
legű (kapcsolatorientált), akkor létrehozza, lebont-
ja, a csomagokat követi, hiba esetén újraküldi. 
    A többi rétegeket már csak név szerint, a teljesség 
kedvéért említjük meg, igen kevés olyan kapcsoló 
van, amely ezekkel foglalkozna.

5. viszonylati (session) réteg 

6. megjelenítési (presentation) réteg

7. alkalmazási (application) réteg. 
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MENEDZSELHETŐ KAPCSOLÓK

értéket meghalad, alulról vagy felül-
ről, akkor riaszt.

Előfordul, hogy valamelyik háló-
zati alkalmazás nem működik vala-
hol, nem jön létre a kapcsolat, eset-
leg megszakad. Ha már mindent vé-
gignéztünk, és semmi nem segített, 
akkor a kérdéses végpont forgalmát 
átvehetjük, és azt apránként végig-
böngészhetjük: erre jó a porttükrö-
zés.

Nagyobb hálózatokat nem lehet 
egyetlen kapcsolóval megoldani: álta-
lában több kell, ezeket össze kell köt-
ni. Célszerű egy-egy együtt dolgozó 
terület forgalmát egy-egy kapcsolón 
tartani, de ez nem mindig járható út. 
Előfordul, hogy a két kapcsoló között 
hatalmas forgalom generálódik: ez, és 
hogy emellett a további forgalmakat 
is ki kell szolgálni, lassulást okoz. Ek-
kor jön jól a portok összekapcsolásá-
nak lehetősége: arra utasítjuk a kap-
csolót, hogy több portot egyetlen 
portként kezeljen. Ezzel nagyobb sáv-
szélességet használhatunk a két kap-
csoló között.

A VLAN-ok használatával főleg 
a biztonságot növelhetjük, a port se-
curity-hez hasonlóan kizárhatunk 
a kommunikációból illetéktelen ré-
szeket. Egy hálózaton, egy kábelezé-
sen gyakorlatilag több független háló-
zatot tudunk kiépíteni.

A hibák gyors felderítését, a gyors 
reagálást segíti, hogy a felügyelhető 
kapcsolók egyes események bekövet-
kezése esetén képesek hibajelzést kül-
deni: levélben, SNMP-n keresztül, 
syslog-ba írva. Tipikusan ilyen hiba 
egyes kapuk kapcsolatának megsza-
kadása: ha a levelezőkiszolgáló port-
jára defi niálunk egy ilyen felügyele-
tet, akkor előbb fogjuk tudni, hogy 
baj van a levelezéssel, mint a felhasz-
nálók. Nekik egy ideig nem tűnik 
fel, hogy nem kapnak levelet, mivel 
azt, hogy más sem kap, azt nem tud-
ják. Egy ilyen hibaüzenet segítségé-
vel hamarabb meg lehet kezdeni a ja-
vítást. (Persze éppen a levelezőkiszol-
gáló portjánál detektált hiba esetén 
ne kérjük levélben az értesítést, mert 
azt nem kapjuk meg...

A csoportok saját forgalma egy-egy kapcsolón zajlik

A csoportok közti forgalom kerül 
a kapcsolók közt továbbításra
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A Magyar Telekom hat korábbi leányvállalatából az év elején megalakult az infokommunikációs piac két vezető 
szereplője, a KFKI Rendszerintegrációs Zrt. és az IQSYS Informatikai és Tanácsadó Zrt. A Magyar Telekom 
ezzel a hazai informatikai szolgáltatási piac domináns szereplőjévé vált, amellyel szemben a konkurens cégek 
egymással egyesülve sem igazán vehetnék fel a versenyt méretben. [Írta: Mozsik Tibor]

A Magyar Telekom január köze-
pén bejelentette, hogy az üzleti 
ügyfeleket kiszolgáló T-Systems 

üzletágához tartozó leányvállalatok-
ból 2007. december 31-ével megala-
kult a KFKI Rendszerintegrációs Zrt. 
és az IQSYS Informatikai és Tanácsadó 
Zrt. Amint azt a legnagyobb hazai táv-
közlési vállalat vezetői már a korábbiak-
ban is többször hangsúlyozták, az integ-
ráció célja a telekommunikációban, infor-
matikában rejlő szinergiák kihasználása, 
az azonos profi lú cégek hatékonyságá-
nak, piaci részesedésének növelése volt. 
– A KFKI és az IQSYS továbbra is meg-
őrzi önálló rendszerintegrátori szerepét, 
míg a T-Systems a leányvállalatok kom-
petenciáinak bevonásával egy kézből kí-
nál a jövőben infokommunikációs megol-
dásokat nagy- közepes és kisvállalatoknak 
egyaránt – mondta Papp István, a Magyar 
Telekom T-Systems üzletágának vezér-
igazgató-helyettese.

HATBÓL KETTŐ
Papp István a Computerworld-Számítás-
technika kérdésére elmondta: a vállalatok 
2008-as üzleti terveinek aktualizálása je-
lenleg is folyik, így a T-Systems érdekelt-
ségei idei árbevétel-növekedésének terve-
zett mértékéről nem tudott konkrétumok-
kal szolgálni. Annyit azonban elárult, hogy 
idén a T-Systems üzletágbevéte lei kö-
zött továbbra is a mobil- és a vezeté-
kes hangszolgáltatások fognak do-
minálni, de a jövőben a hang-, az 
adat- és az informatikai szolgáltatá-
sok aránya ki fog egyenlítődni. A ve-
zérigazgató-helyettes hozzátette: a válla-
lat célja, hogy a növekvő piaci területeken 
az átlagos bővülést 25-30 százalékkal meg-
haladják, míg a csökkenő piacokon ugyan-
ekkora mértékkel kisebb legyen a forga-
lomcsökkenés a versenytársakhoz képest. 
A cégvezetők várakozásai szerint az elkö-
vetkező években a magyarországi hálózat-
integrátori piac 8-10 százalékos növeke-
dést érhet el a cégek hatékonyságnövelé-

si kényszerének, valamint a nagy összegű 
EU-támogatásoknak köszönhetően.

A sajtótájékoztatón elhangzott: az In-
tegris, az IQSYS és a T-Systems Hun-
gary (TSH) jogutódaként egymilliárd 
forintos jegyzett tőkével jött létre 
a IQSYS Informatikai és Tanácsadó 
Zrt., amely a hazai informatikai piac 

legszélesebb termék-, technológiai és 
szolgáltatásportfólióját kínáló szereplő-
je az alkalmazásfejlesztés és rendszerin-
tegráció területén. Az IQSYS az ügyfelei 
versenyképességét javító megoldások ki-
dolgozásában az üzleti stratégiai és funk-
cionális tanácsadástól a támogató infor-
mációs rendszerek tervezésén és megvaló-
sításán át azok üzemeltetésig teljes körű 
szolgáltatást kínál. A vállalat ügyfelei el-
sősorban hazai nagyvállalatok és intéz-
mények, portfóliójában ugyanakkor meg-
találhatók a kis- és középvállalatoknak, 
önkormányzatoknak kidolgozott megol-
dások és szolgáltatások is. – A közel 400 
ügyfél kiszolgálását több mint 300 szak-
ember végzi – mondta Horvai Mátyás, az 
IQSYS Informatikai és Tanácsadó Zrt. 
ügyvezető igazgatója.

Az IQSYS vállalati stratégiája alapján 
a piaci pozíciók megtartása, illetve erősí-
tése mellett további területeken is terjesz-
kedni szeretnének, így ki akarják terjeszte-
ni a tanácsadói tevékenységet is. Emellett 
a célok között szerepel a szoftverek szolgál-

tatásként (SaaS, ASP, BPO) való értéke-
sítési arányának növelése is. Horvai Má-
tyás ugyanakkor hangsúlyozta, hogy ezen 
a téren nem lehet erőszakosan megelőzni 
a piacot, sok függ attól, hogy a cégek igé-
nyét mennyire sikerül felkelteni a szoft-
verszolgáltatások iránt. Az IQSYS a szol-
gáltatásként értékesíthető szoftverek és 
kapcsolódó technológiák fejlesztését is ter-
vezi, emellett pedig más innovatív, kor-
szerű technológiák, módszertanok és az 
azokon alapuló termékek hazai bevezeté-
sét, valamint az üzlet és IT-irányítás haté-
konyságát növelő eszközök és módszerek 
kidolgozását és meghonosítását tervezi. 
Ezekhez az újdonságokhoz az IQSYS-nek 
megvan a saját programja és költségvetése.

Kászonyi Péter, a KFKI Rendszerinteg-
rációs Zrt. ügyvezető igazgatója elmond-
ta: a korábbi BCN Rendszerház Kft., az 
ICON Számítástechnikai Zrt., valamint 
a KFKI-LNX Zrt. KFKI Rendszerinteg-
rációs Zrt. néven egyesült. Az 580 fős, 2 
milliárd forintos alaptőkéjű cég tevékeny-
sége pedig felöleli elődcégei valamennyi 
szolgáltatását – az IT-infrastruktúrához 
kötődő tanácsadás, tervezés, implemen-
táció és üzemeltetés teljes skáláját képvi-
seli. A KFKI Rendszerintegrációs Zrt. 
mintegy 4 ezer ügyfele elsősorban 
a nagy- és középvállalatok, valamint 
az államigazgatási szervezetek kö-
zül kerül ki. 

A cég nemcsak a budapesti telephelyű 
ügyfelekre koncentrál, hanem regionális 
telephelyeinek köszönhetően, országos le-
fedettséget biztosít. – A KFKI hálózat- és 
rendszerintegrációs kompetenciáira kíván-
ja építeni fejlődését, célja, hogy anyavál-
lalatukkal együttműködve tovább erősít-
sék magyarországi piacvezető pozícióikat – 
hangsúlyozta Kászonyi Péter. 

KÉSIK A PIACI KONSZOLIDÁCIÓ
A magyarországi IT-piacot alaposan fel-
forgatta, hogy a Magyar Telekom felvá-
sárolta és integrálta a T-Systemset és a 
KFKI-t, amivel a legnagyobb hazai IT-

szolgáltatóvá vált, és saját üzemeltetési, há-
lózatépítési, alkalmazásfejlesztési igénye-
it is jórészt házon belül oldja meg. Ez azt 
is jelenti, hogy a hazai IT-szolgáltatók há-
rom fő ügyfele – MOL, OTP, Magyar 
Telekom – közül az egyik „kiesett”. 

Az IDC Hungary piackutató cég 2006-
os adatai szerint a legnagyobb IT-szolgál-
tatók 2006-ban a HP, a Magyar Telekom 
(a KFKI-val együtt), az IBM, az E.ON 
IS és a T-Systems (ekkor még külön) vol-
tak. A Magyar Telekom T-Systems cso-
portjának cégei a hálózatintegrá-
tori piac egyharmadát birtokolták, 
a második és harmadik helyre szo-
rult Synergon és E.ON IS piaci része-
sedése együtt sem tettek ki ennyit. 
A rendszerintegrátori piacon ugyanekkor 
a 20 százalékos részesedésű HP-t követő-
en a Magyar Telekom T-Systems csoport 
az akkor még külön szereplő T-Systems 
Hungary nélkül is közel 10 százalékos pi-
aci részesedéssel a második helyet foglal-
ta el. Hasonló a helyzet az egyedi alkal-
mazásfejlesztési piacon is, ahol a Magyar 
Telekom cégeinek mintegy 13 százalékos 
részesedését csak a Gamax (10,8 százalék) 
és az IDOM 2000 Consulting (8,7 száza-
lék) tudta megközelíteni.

Mindez logikusan azt vetíthetné előre, 
hogy a jelenleg nem igazán koncentrált IT-
szolgáltatási piacon megkezdődik a kon-
szolidáció; ez azonban az elmúlt másfél-két 
évben – amióta a Magyar Telekom törek-
vései világossá váltak – egyáltalán nem in-
dult el. Az elmúlt két esztendőben a legna-
gyobb hazai informatikai szolgáltatók pi-
aci részesedése stagnált (a legnagyobb 20 
cég bevétele a teljes piac valamivel több 
mint 60 százalékát adta). Komáromi Zoltán, 
az IDC Hungary vezetője szerint ennek el-
sősorban az az oka, hogy a legnagyobb tíz 
hazai IT-szolgáltatóból nyolc valamilyen 
multi leányvállalata, és a TOP 20-as cé-
gek között sincs igazán olyan kombináció, 
amivel az esetlegesen egyesülő cégek fel-
vehetnék méretben a versenyt a Magyar 
Telekommal szemben.

integrációja
T-Systems

leányvállalatok

Mindez
logikusan azt 
vetítené előre,

hogy a jelenleg nem igazán kon-
centrált IT-szolgáltatási piacon 
megkezdődik a konszolidáció.
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A hazai notebookpiac alakulásáról 
a Fujitsu Siemens Computers 
hazai leányvállalatának mun-

katársait, Holler László értékesítési ve-
zetőt és Ónody Csaba termékmene-
dzsert kérdeztük. 

Computerworld-Számítástechnika: 
Mi az oka a notebookok hatalmas 
népszerűségének? Hogyan zajlott 
az árcsökkenés folyamata?
Holler László: Két dolog erősítette 
ezt. Az egyik az, hogy egyre nagyobb 
számban termelték a notebookok váza-
it, nyilvánvaló, hogy a kapacitások nö-
vekedése miatt az átlagárak csökkentek. 
Az árak szempontjából szintén nem el-
hanyagolható tényező, hogy visszanéz-
ve mostantól 2000-ig, az amerikai dol-
lár értéke folyamatosan csökkent az eu-
róhoz képest. Amíg az ezredforduló 
körül nagyjából 0,8-es euró–dollár ár-
folyam volt, addig ez most 1,46 körül 
mozog. Tudni kell, hogy a távol-keleti 
gyártók dollárelszámolással dolgoznak, 
így ha maradt volna a hét évvel koráb-
bi árfolyam, akkor olcsóként ma nem 
százezres, hanem kétszázezres gépekről 
beszélnénk.
Ónody Csaba: Szintén érdekes, ha 
megnézzük, hogyan viszonyul egy 
notebookkiadás az átlagkeresethez. Két 
évvel ezelőtt egy notebook arányaiban 
sokkal nagyobb kiadást jelentett, ma vi-
szont többen gondolják úgy, hogy egy 
százezres gépet megengedhetnek ma-
guknak. Sokan még tovább mennek, és 
úgy számolnak, hogy ha 100 000 be-
lefér, akkor belefér 130 000 is, amiért 
már jobb gépet lehet kapni. 

CW-SZT: A hazai piacon kapható  
Fujitsu Siemens notebookok hol 
 készülnek?
H. L.: Két lépcsőből áll egy notebook 
gyártása. Az első az, amikor legyártják 
az úgynevezett barebone-t, amely tar-
talmazza a gép házát, az alaplapot és a 
TFT-monitort. Ebbe szerelik bele ké-
sőbb a tényleges konfi gurációt, tehát 
a processzort, a merevlemezt, a billen-
tyűzetet, a memóriát, a WLAN-modult, 
az optikai meghajtót stb. A barebone-
gyártás csak a Távol-Keleten történik, 
a világon sehol máshol. Ezen elsősorban 
Kínát kell érteni, de a Fujitsunak van 

gyára Japánban is, ott készülnek a leg-
magasabb kategóriájú gépek. A második 
fázis a tényleges összeszerelés, ezt rész-
ben Európában végzik, részben a Távol-

Keleten. Európában készülnek a közép- 
és felső kategóriás gépek, az üzleti célúak 
Augsburgban, az egyéni felhasználóknak 
szánt gépek pedig Sömmerdában, egy 
keletnémet kisvárosban.

CW-SZT: Nemrég mutatta be a Fu-
jitsu Siemens az Esprimo soroza-
tát. Ma még elég kevés gyártó me-
részkedett erre a területre; önök 
milyen lehetőséget látnak ebben 
a szegmensben?
Ó. Cs.: Az elmúlt hónapokban tízez-
res nagyságrendben adtunk el gépeket 
3G-modullal (tehát minden egyéb kül-
ső hardver nélkül alkalmasak 3G- vagy 
HSDPA-adatkapcsolatra). Leginkább 
azonban a szolgáltatások rohamos fej-
lődése mozgatja ezt a piacot. A GSM-
szolgáltatók nagy iramban fejlesztik a 
hálózatukat, és egyre több helyen érhe-
tő már el széles sávú mobilinternet-hoz-
záférés. Ez magával vonta azt is, hogy 
lassan már ADSL-árban lehet mobil 
netcsomagot kapni. Így sokan elgondol-
koznak azon, hogy érdemes-e fenntarta-
ni két előfi zetést, amikor a mobil hasz-
nálható otthon is, de szinte bárhol más-
hol is, nincs helyhez kötve. Sokszor még 
hűségnyilatkozat se kell hozzá.

CW-SZT: Nagyjából hány notebook 
képezi a magyar piacot éves szin-
ten?
Ó. Cs.: Hozzávetőlegesen 250 ezer 
notebook fogy itthon egy évben, és 
ennek kb. a 20–25 százaléka Fujitsu 
Siemens gép.

CW-SZT: Notebookok szempontjá-
ból milyen a magyar piac? Mit vár-
nak a felhasználók?
H. L.: Az otthoni felhasználóknak egy-
re fontosabb a dizájn, a megjelenés. 
Lényeges az ár/érték arány, úgyhogy 
nagyon sokan a régi számítógépüket 

már notebookra cserélik le. Ennek 
megfelelően elengedhetetlen az önálló 
grafi kus kártya. 
Ó. Cs.: Van némi átfedés a piacon, hi-
szen az üzleti felhasználók közül is so-
kan a desktop kiváltására keresnek 
notebookot. Itt az elvárások nagyjá-
ból ugyanazok, mint az előző esetben, 
de talán annyira nem lényeges a vi-
deokártya. Illetve vannak azok, akik 
a notebookot valóban mobil számító-
gépként szeretnék használni – nekik az 
a fontos, hogy az eszköz minél kisebb, 
könnyebb legyen, és minél tovább bírja 
az akkumulátor.

CW-SZT: Ennek fényében van érez-
hető különbség a magyar és az 
egyéb európai notebookpiacok kö-
zött?
H. L.: A kínálat ugyanaz itthon is, mint 
máshol, de a kereslet súlypontjai kicsit 
máshol vannak. Az átlagos notebook 
fogyasztói ára itt 20–30 százalékkal ala-
csonyabb, mint Nyugat-Európában. 
Ennek elsősorban az lehet az oka, hogy 
másutt az IT-piac szereplői vagy a fon-
tosabb beszállítók, például az Intel, ta-
lán többet költenek arra, hogy elmond-
ják a vásárlóknak, mitől jobb egy új pro-

cesszor, mint az elődei vagy az olcsóbb, 
kisebb teljesítményű társai. Ez pedig 
gerjeszt egyfajta keresletet. A nemzet-
közi megbeszéléseimen, amikor a kü-
lönböző országok elmondják, hogy mi-
lyen gépeket szeretnének, látszik, hogy 
az átlag kívánsága máshol feljebb van, 
mint nálunk. A másik véglet a skan-
dináv piac, ahol 2 gigabájt memória 
alatt jóformán nem lehet eladni gépet. 
(Aminek persze az az oka, hogy ennyit 
igényel a Vista…) De ott egy olyan gé-
pet, amely ma nálunk népszerű (például 
Celeron processzor, 512 MB memória, 
80 GB merevlemez…) nem lehetne el-
adni, nem értenék, hogy miért van a kí-
nálatban. 

CW-SZT: Kereskedelmi, illetve 
technológiai szempontból mire 
számíthatunk idén?
H. L.: Egyrészt egyértelműen látható 
a dizájn szerepének az erősödése – 
nem csak az otthoni felhasználók köré-
ben, másrészt pedig a legnagyobb fel-
adat a komponensgyártók legújabb 
fejlesztéseinek, technológiai újdonsága-
inak a minél gyorsabb beépítése a gé-
pekbe. Például négymagos processzo-
rok még csak a desktopokban érhetők 
el, és csak Intel vonalon, de hamaro-
san jön az AMD négymagos egysége is. 
Az idei karácsonyi szezon slágere sze-
rintem a nagy felbontású meghajtó lesz 
a notebookokban is, és ennek megfele-
lően – hogy a nagy felbontású tartalma-
kat jó minőségben lehessen lejátszani 
egy LCD- vagy plazmaképernyőn – ál-
talánossá válik majd a HDMI-kimenet. 
Illetve nagy izgalmak várhatók még a 
videokártyák piacán…

CW-SZT: Eddig a notebook térnye-
réséről beszéltünk, mi a helyzet az 
asztali PC-piaccal?
H. L.: Még létezik… de, hogy mi lesz, 
az még számunkra is kérdőjel. Az ott-
honi felhasználók esetében két kategó-
riát lehet felmutatni, ahol a desktopra 
még van kereslet. Az egyikbe a leg-
alacsonyabb belépő szintű gépek tar-
toznak, azok, amelyeknél a gép és egy 
egyszerű monitor olcsóbb, mint egy 
notebook, a másikba pedig azok a kon-
fi gurációk, amelyek olyan technológiai 
újdonságot vonultatnak fel (négy-
magos processzor, nagyon erős vi-
deokártya), amelyek még nem, vagy 
csak drágán tudtak megjelenni a 
notebookokban. Az üzleti világ eb-
ből a szempontból egészen más. Ott 
nagyon sok cég, elsősorban biztonsá-
gi okokból ragaszkodik ahhoz, hogy az 
információk, illetve a saját munkaesz-
közeik ne kerülhessenek ki a munka-
helyről, és ennek a kívánalomnak egy 
desktop jobban megfelel.

Amíg Nyugat-Európában már nem keresik a Celeron-alapú 
notebookokat, itthon még népszerűek, az áruk miatt. 
Ám ez a trend átalakulóban van, és a mobilinternet fellendülése 
is a küszöbön áll – állítják a Fujitsu Siemens Computers 
szakemberei. [Írta: Hajdók Dávid–Horváth Balázs]

Egészpályás letámadás

Holler László értékesítési vezető és Ónody Csaba termékmenedzser
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A régi alapigazság szerint „ingyen 
leves pedig nincs”. Úgy tűnik, 
hogy a weben ez lassan, de vál-

tozik. Van már ingyen leves, de a só és 
a bors az, amiért fi zetnünk kell.

A ZENE MINDENKIÉ
Meglepő módon a nem éppen ilyesmi-
ről híres zeneiparban is voltak olyanok, 
akik abban látnak fantáziát, hogy in-
gyen kínáljanak valamit. A Last.fm épp 
ezt teszi. A 2002-ben Londonban alapí-
tott céget tavaly megvásárolta az ameri-
kai CBS médiaóriás 280 millió dollár ért.  

A világ legnagyobb ingyenes ze-
neszolgáltatása hirdetésekből és 
zenék eladásából befolyt része-
sedésből tartja fenn magát. A re-
gisztrációhoz nem kell semmilyen 
személyes adatot megadni. Azért 
kell a felhasználóknak azonosítót vá-
lasztaniuk, mert a rendszer nyilvántart-
ja, hogy milyen stílusú zenét kedvelnek, 
és ennek megfelelően próbál ajánlani 
kedvükre való dalokat. A Last.fm leját-
szóját Windows, OS X és Linux plat-
formok alá készítették el. A rendszerről 

a dalok nem tölthetők le, hanem sugár-
zással (streaming) jutnak el a felhasz-
nálóhoz. Egy-egy dalt a felhasználók 
összesen háromszor hallgathatnak meg. 
A Last.fm mind a négy nagy zenei 
kiadóval együttműködik, így a leg-
ismertebb előadók dalai is meg-
hallgathatók náluk, de több mint 
150 000 független kiadó dalait is 
kínálják. Mi több, a független mű-
vészeknek jogdíjat fi zetnek min-
den lejátszás után. A lejátszó meg-
jelenít az éppen hallgatott dal előadó-
járól egy pár soros információt, vagy 
leggyakrabban az album borítóját és fo-
tót az előadóról. A felületen, egyáltalán 
nem tolakodó módon, linkek 
is megjelennek, így az iTunes, 
az Amazon és más online ze-
neáruházak, amelyeknél meg-
vásárolható az éppen aktu-
álisan hallgatott dal CD-n 
vagy MP3-ként. A Last.fm 
pont az ilyen értékesítések-
ből tartja el magát. Richard 
Jones, a cég alapítóinak egyi-
ke elmondta: „Ingyen és le-
gálisan akartunk zenét hoz-
záférhetővé tenni bárkinek, 
aki csak kíváncsi rá, miköz-
ben a művészeket is szeret-
tük volna ellenszolgáltatás-
ban részesíteni.” Arra a kér-
désre, mit gondol arról, hogy 
a felhasználók „csak” online 
hallgathatják a zenéket a Last.
fm révén, de nem tölthetik le 
azokat, így nem tölthetik át a dalokat 
például a hordozható lejátszóikra anél-
kül, hogy fi zetnének értük, így reagált: 
„Változik a mód, ahogy az emberek fo-
gyasztják a zenét. Néha csak éppen ak-

kor és éppen ott (ahol vannak) szeretné-
nek hallgatni valamit.” Szemlátomást a 
nagy kiadók is látnak fantáziát a dolog-
ban, hiszen a legismertebb előadók da-
lai is hozzáférhetők az oldalon. A ze-
nei kiadók úgy tűnik, minden alkalmat 
megragadnak, hogy a lanyhuló fi zikai 
zenehordozó- (CD, DVD stb.) értéke-
sítéseket kiváltsák valamivel. A Last.fm 
nem az első olyan vállalkozás, amely in-
gyen kínál zenét a neten. Mint arról a 
Computerworld online-on korábban hírt 
adtunk, a SpiralFrog.com is hasonló 
szolgáltatást kínál már jó ideje, de vala-
miért az az oldal nem gyakorolt komo-
lyabb hatást az internetes zenehallgatá-
si szokásokra.

JÁTSZANI IS ENGEDD…
William Gibson, a cyberpunk műfajá nak 
atyja még 1996-ban megjelent Idoru 
című regényében veti el a cybertérben 
egyszer használható, virtuális ruhák 
gondolatát. Az egyik karakter egy vir-
tuális találkozóra vásárol egy ilyen 
méregdrága, valamely híres terve-
ző által kreált „ruhadarabot”, miköz-

ben afelett sajnálkozik, hogy pazarlást 
pénzt költeni ilyesmire. Gyanítjuk, 
hogy az Electronic Artsnál is dolgoz-
hatnak Gibson-rajongók. A Battlefi eld 
Heroes valamikor még ebben az évben 
jelenik meg, de nem lesz megvásárol-
ható egyetlen üzletben sem, hanem az 
EA oldaláról lesz letölthető – ingyen. 
A cégnek ez az első komolyabb pró-
bálkozása a nyugati piacon, hogy ki-
zárólag hirdetési bevételekből tegyen 
szert haszonra egy játék kapcsán. Az 
EA Dél-Koreában már jó ideje kínál-
ja a FIFA Online című játékot ingyen, 
és az több mint egymillió amerikai 
dollárt hoz havonta, kizárólag a játé-
kon belüli értékesítésekből. Termé-
szetesen ingyenes netes játékok eddig 
is léteztek, de újdonság, hogy MMO 

(Massively Multiplayer Online), az-
az nagyon sok játékost tömörítő já-
tékot használhatunk fi zetés nélkül. 
Az EA abban bízik, hogy az értéke-
sítési modell, amit majd a Battlefi eld 
Heroes esetében is alkalmazni szeret-
nének, működni fog. Eszerint hirde-
tések jelennek meg a játék letöltése-
kor, indításakor, illetve a kilépéskor, 
hasonlatosan ahhoz, ahogy egy mozi-
fi lm főcíme és „vége” főcíme is meg-
jelenik, továbbá a játékba ágyazott 
mikrofi zetésekkel és a cég más címe-
ivel is. Ben Cousins, a játékot fejlesz-
tő és az EA tulajdonában lévő svéd 
Dice producere elmondta, hogy ma-
gában a játékban nem fognak hirde-
tések megjelenni. A játékosok viszont 
vásárolhatnak „tárgyakat”, amelyek-
kel átszabhatják játékbeli megjelenésü-
ket – a megvásárolható dolgok birtok-
lásával azonban nem jutnak előnyhöz 
a játékban. A Battlefi eld Heroes szán-
dékoltan rajzfi lmszerű grafi kája és ala-
csony gépigénye mind azt szolgálja, 
hogy minél szélesebb közönség kapjon 
kedvet a játékhoz. Az EA nagyon re-
álisan szemléli az értékesítést, és 
arra számít, hogy a játékosok 95 
százaléka sohasem fog egy fi llért 
sem költeni. Ben Cousins szerint: 
„Koreában vagy úgy általában Ázsiá-
ban ez az az értékesítési modell, amely 
működik. A webalapú játékok hatalmas 
robbanása lesz a növekedés igazi forrá-
sa az iparágban, és a Battlefi eld Heroes 
az első lépés afelé, hogy a nyugati pia-
cokon is meghonosítsuk ezt a modellt.”

Mind a Last.fm, mind az EA elkép-
zelése az ingyenes szolgáltatásokról 
szimpatikus. A nagy kérdés az, hogy 
hogyan reagál a piac. Sikerül-e a zene-
hallgatók vagy a játékosok kedvét meg-
hozni ahhoz, hogy pénzt adjanak egy 
CD-ért vagy a játék extráiért?

INGYENES NETES SZOLGÁLTATÁSOK

Ringasd el és sózd rá!
Véletlen egybeesés, vagy trend? Egyes webes szolgáltatások 
olyasmit kínálnak ingyen, amiért idáig mindenki pénzt 
kért – akár a legismertebb előadók dalait is hallgathatjuk 
legálisan ingyen, de hamarosan akciójátékot is játszhatunk 
ugyanennyiért.  [Írta: Samu József]

A kérdés az,
hogy miként 
reagál a piac.

Sikerül-e a felhasználók kedvét 
meghozni, hogy pénzt adjanak egy 
CD-ért vagy a játék extráiért?

A Last.fm felülete, egyáltalán nem tolakodó módon, linkeket is megjelenít online zeneboltokhoz

A rajzfi lmszerű grafi ka és az alacsony gép-
igény is azt szolgálja, hogy minél szélesebb 
közönség kapjon kedvet az ingyenes játékhoz

Felhasználói profi l a Last.fm-en. Csak a kedvencek össze-
gyűjtéséhez
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Nyomasztanak a szoros határ-
idők? A legrosszabb, amit te-
hetünk, ha megnyújtjuk a 

munkára szánt időt. Tony Schwartz, 
a New York-i Energiaprojekt elnök-
alapítója, egyben a The Power of Full 
Engagement (A totális elkötelezettség 
hatalma, 2003) című könyv társszer-
zője a Computerworld amerikai kiadá-
sának beszélt arról, hogy kevesebb idő 
alatt is lehet kiváló minőségű munkát 
végezni, s mindezek mellett megőriz-
hetjük normális életvitelünket. Elárul-
ta: a termelékenység kulcsa nem az 
idő, hanem energiánk okos beosztása. 

Computerworld: Azt írja, hogy a 
túlórázás nem megoldás a fokozó-
dó munkahelyi stresszhelyzetekre. 
Mire alapozza ezt?
Tony Schwartz: A cégek elkövetnek egy 
alapvető hibát: úgy kezelik embereiket, 
mint holmi gépeket. Mintha számító-
gépek lennének, amelyek hosszú időn 
át képesek nagy sebességgel futtatni 
egyidejűleg több programot. Valójában 
az emberi lények nem lineáris cselek-
vésre vannak „beprogramozva”, hanem 
inkább pulzáló üzemmódra, amikor is 
az energiafelhasználás és -megújítás fá-
zisai követik egymást. Akkor vagyunk a 
legtermelékenyebbek és a legkitartób-
bak, ha sikerül beállítanunk ennek rit-
musát. Ehelyett azonban hajlamosak 
vagyunk összetéveszteni a tevékenysé-
get a termelékenységgel. „Még többet” 
– ez lett a siker mértékegysége. Minél 
több feladattal zsonglőrködünk, minél 
több órát töltünk munkával, annál job-
ban értékelnek. Holott az eredmény 
minőségén kellene mérni a sikert, azon, 
hogy milyen értéket teremtettünk a 
nap végéig.  

CW: De mit tehetünk a határidők 
szorításában, ha azok nem tolha-
tók ki?
T.S.: Jóval hatékonyabb, ha inkább az 
energiánkat osztjuk be, mint az időt. 
Erre a könyvre például mindössze há-
rom hónapom volt. Korábban már ír-
tam három könyvet, mindegyikre leg-
alább egy évem volt. Ahelyett azonban, 
hogy még több időt szántam volna rá, 
ritkábban dolgoztam. Naponta négy-
szer 90 perces időszakokban, és a mun-
kaidő alatt nem tűrtem semmiféle fél-
beszakítást. A „turnusok” közé viszont 

20-30 percnyi totális kikapcsolódást ik-
tattam be – ilyenkor nem a webet bön-
gésztem és nem az e-mailjeimet olvas-
gattam, hanem együtt étkeztem a csa-
ládommal, vagy kocogtam, esetleg 
átfutottam az újságokat. Így aztán lé-
nyegesen hatékonyabban tudtam dol-
gozni, mert semmi és senki nem szakí-
tott félbe. Amikor pedig kikapcsolód-
tam, akkor tényleg energiát gyűjtöttem 
a következő munkaszakaszhoz. 90 nap 
alatt megírtam a könyvet, miközben fe-
leannyi órát dolgoztam, mint a koráb-
bi könyveken. 

CW: Ön úgy véli, hogy az energiá-
nak több dimenziója van. 
T.S.: Az első szint a fi zikai energia. Ez 
alapvető ahhoz, hogy reggel egyáltalán 
ki tudjunk kelni az ágyból, és el tud-
juk végezni napi teendőinket. A cégek 

ezt rendszerint nem tekintik az üzlet 
szempontjából meghatározónak. Pedig 
ha valakinek nincs elég fi zikai energiá-
ja, nem tudja a legjobbat kihozni magá-
ból, sem hatékonyan kezelni az érzel-
meit, vagy mondjuk, bármi lelkesedést 
mutatni a munkája iránt. A recept egy-
szerű: együnk gyakran, tápanyagokban 
gazdag kis adagokat fogyasszunk, dol-
gozzunk rendszeresen, elegendő időt 
szánva az alvásra, és tartsunk legalább 
rövid szünetet munka közben min-
den 90–120 percben. Ha ezt betartjuk, 
csúcsformában vagyunk. A probléma 
az, hogy elméletileg senki, akivel dol-
gozunk, nem tudatosítja magában ezt. 

CW: Vajon én mint tipikus IT-dolgo-
zó, mit teszek rosszul e téren? 
T.S.: Úgy gondolom, az IT-alkalma-

zottak a legveszélyeztetettebbek a te-
kintetben, hogy mennyire vigyáznak 
magukra fi zikailag. Hiszen gyakori, 
hogy számítógépfüggővé válnak. Minél 
több időt töltünk el – folyamatosan – 
a képernyő előtt, annál jobban leme-
rülünk. Roppant fontos, hogy napköz-
ben végezzünk valamilyen fi zikai tevé-
kenységet, kikapcsolódjunk, együnk, 
beszélgessünk valami másról, mint ami 
a munkánk, menjünk ki a szabadba. 

CW: Az energia kapcsán hogy jön-
nek a képbe az érzelmek? 
T.S.: Éveken át dolgoztunk elit atléták-
kal, tudjuk, mit éreznek, amikor csúcs-
formában vannak: optimisták, motivál-
tak, összeszedettek, boldogok, nyugod-
tak. A pozitív érzelmek a teljesítményt 
szolgálják. A negatív érzelmek a szim-
patikus idegrendszert mozgósítják: 
küzdj vagy menekülj! Ilyenkor a gon-
dolkodás és az összpontosítás vissza-
esik, és mivel az érzelmek fertőzők, ne-
gatív érzelmeink a környezetünkben lé-
vőket is lehúzzák. 

CW: Azt írja, hogy azok a történe-
tek, amelyeket bebeszélünk ma-
gunknak, befolyásolják az érzel-
meinket. Mire gondol?
T.S.: Feltételezzük, hogy a negatív ér-
zelmek a külső körülményekre adott 
válaszok. A főnököm kiabál velem, te-
hát ideges vagyok. Nem vesszük ész-
re viszont, hogy nem a tények befo-
lyásolják érzelmeinket, hanem a törté-
net, amibe ágyazzuk őket. Rajtunk áll, 
hogy miképp interpretáljuk a tényeket. 
Ha segíteni akarunk az embereknek, 
arra bátorítjuk őket, hogy keressék 
meg azt a sztorit, amelyet a legjobban 
tudnak elmondani. Vagy gondolkodja-
nak el, mit mondana arról az az ember, 
akit a legjobban csodálnak. Főnökünk 
esetében például nem arról kellene 
szólnia a történetnek, hogy „ez egy 
tökfej” vagy „én nem vagyok jó sem-
mire”, inkább erről: „bizonyára rossz 
napja van, és végül is van valami igaz-
ság abban, amit mond, érdemes meg-
szívlelnem.” Elég sok ismétlés után 
lassan automatizmussá válik, hogy a 
kihívást jelentő helyzeteket erőt adó 
történetekként interpretáljuk magunk-
nak. Az eredmény pedig: jobban érez-
zük magukat a bőrünkben, végső so-
ron tehát jobban teljesítünk. 

CW: Arról is ír, hogy egy dologra 
összpontosítsunk, és zárjuk ki 
a zavaró tényezőket munka köz-
ben. De hát nem szükségszerű 
a multitasking? 
T.S.: Az IT-ben dolgozóknak kritikus 
fontosságú a mentális energia – az össz-
pontosítás képessége. Sokan azt hiszik, 
egy információs túlterheltségtől szen-
vedő világ kihívásainak csakis többfel-
adatos üzemmódban tudnak megfelel-
ni. Megfeledkeznek az elmélyült össz-
pontosítás fontosságáról, amikor csakis 
egy dologra fi gyelünk. Tények támaszt-
ják alá, hogy amikor fi gyelmünket egy el-
sődleges feladatról átváltjuk egy másod-
lagosra – mondjuk egy program írását 
megszakítjuk, hogy elolvassunk egy fris-
sen érkezett üzenetet –, átlagosan 25 szá-
zalékkal nő az elsődleges feladatra fordí-
tott idő. Ezt nevezzük átkapcsolási idő-
nek. Gondoljunk bele, ez mekkorára 
nőhet, tudva, hogy sokan napjában 50–
100-szor is ellenőrzik postájukat. Nem 
csoda, ha a legnagyobb koncentrációt kö-
vetelő feladatok megoldása olyannyira el-
húzódik, vagy utolsó percben, kapkodva 
fejezzük be. Egyszerre akár 100 feladatot 
is megoldhatunk naponta, de ha egyiket 
sem igazán jól, milyen értéket teremtet-
tünk? Egy időben csak egy feladattal fog-
lalkozni tudatosságot követel meg, de so-
kat nyerhetünk vele.

CW: A végső dimenzió a szellem 
energiája. Mit ért ezen?
T.S.: Ezt az energiát olyan dolgokba 
fektetjük, amelyeket igazán fontosnak 
érzünk. Minél fontosabb számunkra 
valami, annál több energiát fordítunk 
rá. Ha mindennapi munkánk nem áll 
arányban értékrendünkkel, nehéz teljes 
elkötelezettséggel végezni. 

CW: Mit tettek a vállalatok ennek 
az új szemléletnek a támogatása 
érdekében?
T.S.: A Sony Europe, ahol 2000 vezetőt 
és menedzsert vontunk bele ebbe a mun-
kába, átalakította vállalati kultúráját: a tel-
jesítmény maximalizálása végett az embe-
ri energiával való gazdálkodásra koncent-
rált, azt helyezte a fókuszba. Kitiltották a 
laptopokat és a BlackBerryket az értekez-
letekről, hogy a résztvevők az adott témá-
ra összpontosíthassanak. Edzőtermeket, 
pihenő- és rekreációs szobákat alakítot-
tak ki, arra ösztönözve dolgozóikat, hogy 
nyugodtan éljenek ezekkel a lehetősé-
gekkel napközben, senki nem nézi őket 
lógósnak. Olyan kultúrát építettek ki, 
amely csupán az emberek munkára for-
dított energiájának mennyiségét és mi-
nőségét értékeli, és nem a munkával töl-
tött órákat számolgatják. Hiszen ha időt 
adok valakinek, de nem fordítok rá sem-
mi energiát, nem sokat adok.

Gazdálkodjunk okosan az energiánkkal!
Vaskos közhely manapság a „rohanó világ”. Annyi igazság azonban van benne, hogy a digitális 
világban egyre több eszközzel nyújthatjuk meg a munkaidőnket, és ezt meg is tesszük. De hogyan 
tartsuk kordában saját magunkat?  [Írta: Kathleen Melymuka, Computerworld USA]

ROHANÓ VILÁG

cwszt_0807_p12-22.indd   16cwszt_0807_p12-22.indd   16 2008.02.07.   11:01:072008.02.07.   11:01:07



www.computerworld.hu
2007. június 19.

T
E

C
H

N
O

L
Ó

G
IA

www.computerworld.hu 172008. február 12.

2008.02.12.

A projektorok ma már nagyon 
széles választékban kapha-
tók, ezért meg kell gondolni, 

hogy milyen célra szeretnénk használ-
ni. Az irodákba, kisvállalatoknak in-
kább olyan eszköz kell, amely a számí-
tógép képét tudja kivetíteni, szemben 
egy otthonra, házi mozinak beszerzett 
projektorral, amelyen tipikusan fi lmet 
néznek. A számítógépekhez még 
a 4:3 képarány teljesen megfele-
lő, a házi mozi azonban megköve-
teli a szélesvásznú megjelenítést. 
Más követelmény van a megjelení-
tett kép színét, színhőmérsékletét 
illetően, ahogy a bemenetek faj-
tái iránt is.

Tesztünkben négy olyan projektort 
néztünk meg, amelyeket elsősorban 
vállalati, irodai felhasználásra ter-
veztek, áruk pedig 200 ezer forint 
körül van. (Pontos végfelhasználói 
árat nehéz mondani, hiszen a leg-
több forgalmazó is csak az ajánlott 
végfelhasználói árat tudja megadni.)

MIT NÉZTÜNK?
A projektorok sok jellemzője közül ép-
pen a szín, színhűség mérhető a leg-
nehezebben, ez jelenlegi tesztünkben 
szubjektív megítélés alá esik. Az áram-
felvétel, a fényerő, a kontraszt, a hő-
mérséklet azonban mind mérhető. 
Mértük az áramfelvételt különbö ző ké-
pek (fekete, fehér stb.) megjeleníté-
se esetén is, de az izzó akkora áramot 
vesz föl, hogy a különbség elenyé-
sző, ezért csak egy értéket tüntettünk 
föl. A projektorok kikapcsolt állapot-
ban minimális áramot fogyasztanak, az 
elektronikájuk ugyan működik akkor 
is, hogy a távirányítóval is be lehessen 
őket kapcsolni. A legtöbbjüknél beállít-
ható, hogy amikor áramot kap, egyúttal 
kapcsoljon is be: ez a beépítés, plafonra 
szerelés lehetősége miatt van így, mert 
a beépített készülékeknél az áram be-
kapcsolásával indítják a projektort.

A megadott fényerőt nem tudtuk 
mérni, hiszen ahhoz a gyári körül-
ményeket kellene reprodukálni. A pro-
jektor előtt 180 centiméterre elhelye-
zett vászonra vetítettünk, teljesen fe-
kete, majd pedig teljesen fehér képet. 
A projektor fölött mértük a megvilágí-
tást, vagyis azt, hogy a vásznon meg-
jelenő kép mennyire „világos”. Eb-
be ugyan belejátszik a vetítővászon 
minősége, távolsága, de az mind a 
négy esetben ugyanaz volt, tehát a 
projektorok egymáshoz viszonyított 
megítélésébe nem szólt bele. Ebből 
a vizsgálatból láthattuk, hogy 
a gyárilag megadott 
fényerőértékből mi lesz. 
A fényerő (lumen) adott 
felületen elosztva lesz 
fényesség: természete-
sen minél nagyobb a fe-
lület, annál kisebb lesz 
rajta a fényesség ugyan-
akkor fényerőből (egé-
szen pontosan: 1 lx = 1 lm/m˛).

A projektorok izzólámpával mű-
ködnek, és bár már vannak LED-es 
megoldások, egyelőre az izzólám-
pás készülékek jóval elterjedteb-
bek. A projektor egyik legfonto-
sabb eleme: ez szabja meg, hogy 
mekkora a fényerő és mennyibe 
kerül az üzemeltetése. Az izzólám-
pák hatásfoka nagyon rossz: a betáplált 
energia elenyésző része alakul fénnyé, 
a többi hő lesz. Ezért a projektorokat 
hűteni kell: azaz a forró levegőt mi-
nél előbb el kell távolítani a házukból, 
és azt hideg levegővel kell pótolni. Egy 
plafonra szerelt eszköznél mindegy, 
hol jön ki a forró levegő: elöl, oldalt, 
hátul, de irodában kényelmetlen lehet, 
ha valaki a tarkóján érzi a projektor 
forró leheletét. A hűtésnek van még 
egy kellemetlen következménye: a ven-
tilátor zaja. Emellett a levegő áramlá-
sának is hangja van, adott esetben elég 
nagy. A hűtéssel függ össze, hogy a be- 

és kikapcsolás nem egy pillanat alatt 
történik: az izzónak fel kell meleged-
nie, illetve kikapcsoláskor a nagy bel-
ső hőmérséklet miatt a hűtés egy ide-
ig még megy, a felhasználó által befo-
lyásolhatatlan módon. Egy felszerelt 
projektor esetén ez nem gond, de ha el 
szeretnénk tenni vagy vinni, akkor bajt 
okozhat, hogy még forrón tesszük el, 
vagy kivisszük a hidegbe. (A hordoz-

ható beren-

dezésekben 
ezért jobb a LED-es 
technológiát alkalmazni). Az üzemi 
zaj nagyságát a projektor előtt fél mé-
terrel mértük, mert többnyire abba az 
irányba fújják ki a levegőt. Két hőmér-
sékletet is mértünk: egyiket közvet-
lenül a szellőzőrács kimeneténél, ahol 
a készülékházból távozó levegő még 
nem keveredett a kinti levegővel, il-
letve öt centiméterrel előtte, ahol már 
a kinti levegővel keveredett, és némi-
leg lehűlt. 

És most lássuk a kivetítőket.

ACER P1265
A készülék egy hordtáskában lapult, 
mel lette VGA- és tápkábel, valamint 
a korántsem szokásos DVI-kábel. 
Ezenkívül kapunk egy USB-csatolót 
és persze távirányítót is, amelyen 25 
gomb van. Nagyon érdekes, szép ki-

alakítású vetítő. Az eleje, ahol nem kell 
hozzányúlni, fényes fekete, a hátsó fer-
tálya pedig mattfekete, csillogó fém-
gombokkal: ez logikus is, hiszen így 
a matt részen – a kezelőszervek kör-
nyékén –nem látszódnak annyira az 
ujjlenyomatok. A fókusz és a nagyítás 
kézzel állítható, két gyűrűvel; az opti-
kát amúgy kis tolóajtó védi. A hátán a 
szokásos bemenet mellett DVI-beme-
netet is találunk, egyértelműen inkább 

irodába való, mint házi mozinak. 
Három lába  

van, egy elöl, 
ezzel lehet 
emelni, süly-
lyeszteni, a hát-
só két lábát pe-
dig csavarral le-
het fi noman 

állítani, hogy 
vízszintes legyen 

a kép. A vetítő mel-
lett egy kis kézikönyvet 

találunk, amely az üzem-
be helyezést segíti, és egy 

CD-t; erre a kézikönyvet 29 
nyelven feltették – közte ma-

gyarul is. 
Az Acer projektora csak elölről táv-

irányítható. A távirányító azonban 
nemcsak a projektor kezelésé-
re használható: van rajta egy kis 
teljesítményű lézerágyú is, amely 
„mutatópálcaként” használható 
előadás közben. A kép a bekapcso-
lás után gyorsan megjelenik, még be 
nem melegedett izzónál is, de körül-
belül egy perc kell ahhoz, hogy az iga-
zi képminőség megjelenjen. A menü-
ben lévő időzítéssel beállítható, hogy 
meddig menjen a vetítő. Méréseink 
szerint ez a leghalkabb – ez nyilván 
annak is köszönhető, hogy a hangot 
mindegyik készülék előtt megadott he-
lyen mértük, ez pedig a bal oldalra fúj-
ja ki a levegőt. A színhűsége nagyon jó. 
A DLP-projektorok, bár előadás (pre-

Projektorok
A projektorok viszonylag magas áruk ellenére igen kelendő termékek: 
sokoldalúan használhatók, és az előadásokon nagyon megkönnyítik 
az előadók dolgát. [Írta: Makk Attila]

az irodában
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zentációs) módban nagyon világító fe-
héret tudnak megjeleníteni, a színek 
megjelenítésében nem annyira jeles-
kednek. Az Acer készüléke azonban 
ebben is jó, szép színeket mutat – úgy 
látszik, az Acer ColorBoost technoló-
gia valóban jelent valamit.

Noha a fényereje a gyári adatok 
szerint nem rosszabb, mint a többie-
ké, sőt mégis kisebb értéket mértünk. 
Ennek oka, hogy az adott távolság-
ra kivetített kép kisebb, és a fé-
nyesség nemcsak a fényforrás 
fényerejétől, hanem a felülettől 
is függ. Kicsi a nagyítása, de 2-sze-
res digitális nagyításra is képes az op-
tikai mellett. 

Induláskor, leálláskor élesen sípol. 
Ezt az amúgy hasznos szolgáltatást 
ki is lehet kapcsolni (megjegyzendő: 
a másik három gyártóhoz hasonlóan, 
szolidabb hangot is lehetne használ-
ni). Kicsit lassabban áll le, mint ver-

senytársai, és leálláskor a ké-
szülékház tetejének az eleje 
egy picit melegebb is maradt. 
Üresjáratban, kikapcsolva 
0,08 A az áramfelvétele, eny-
nyi kell ahhoz, hogy az elekt-
ronika éber maradjon. 

BENQ MP622C
A BenQ projektora a dobozon be-
lül egy hordtáskába van csomagol-
va. Mellette van a tápkábel és egy 
VGA-kábel. A táskában egy picike, la-
pos távirányító található, 15 gomb-
bal, mérete mégis alig nagyobb, mint 
két bankkártya, és nem is sokkal vas-
tagabb. A kezelést a CD-n található 
kézikönyvből tanulhatjuk meg, mind-
járt 18 nyelven – sajnos nincs köztük 
a magyar, ahogy ez a nyelv a menü-
ben sem választható. Ez utóbbi már 
csak azért is sajnálatos, mert a menü-
ben laikus felhasználóknak szóló, nem 

is olyan rövid segítőszöveg van, amely 
nem marketinganyag, hanem a hasz-
nálatra koncentráló összeállítás. 

A vetítő alapja majdnem négyzet 
alakú, egyik sarkán lecsapva. A te-
teje fényes fekete – nagyon szép, 
csak éppen nagyon érzékeny a kar-
colásokra. A tetején van egy színes 

kör, ami elsőre 
dizájnelemnek 
tűnik, pedig va-
lójában ez az izzó 
cseréjére szolgáló 
szerelőnyílás. 

A nagyítást 
(1:10 arányban) 
és a fókuszt kéz-
zel állíthatjuk, két 
gyűrűvel. Az ob-

jektív előtt egy tolóajtót 
találunk, amely jól védi a lencsét.

A vetítő elején és hátán is találunk 
IR-vevőt, amely rugalmassá teszi a 
kezelését a távirányítóval. A vetítő – 
a szokásos megoldással – három pon-
ton támaszkodik: az első szolgál az 
emelésre, a hátsók egyikével pedig, 
ami menetes, vízszintesbe állíthatjuk.

Három bemenete van: VGA, S-
Video, RCA kompozit, valamint talá-
lunk rajta egy hangbemenetet is.

A meleg levegőt rendhagyó 
módon a négyzet lecsapott sar-
kában, jobbra előre, a vetítés 
tengelyével 45 fokot bezárva fúj-
ja ki. Ennek valószínűleg techni-
kai okai is lehetnek, mert a ké-
szülék halk, a levegő útját igye-
keztek úgy kialakítani, hogy 
egyenes és rövid úton távozhas-
son a készülékházból, és hangcsil-
lapítással is ellátták a berendezést.

A kezelőszervei zárolhatók, ekkor 
csak a távirányítóval kezelhető. Van 
egy nagyon hasznos szolgáltatása: el-
sötétítés gombnyomásra. Egy előadás 
esetén szükség lehet a kép levételére, 
anélkül, hogy a projektort kikapcsol-
nánk – a gyors visszakapcsolás ugyan-
is egyrészt jobban igénybe venné az 
izzót, mintha fölöslegesen menne pár 
percig, másrészt a készüléknek nagy 
a tehetetlensége is. Szintén érdekes 
szolgáltatás – bár felénk nem nagyon 
használható –, hogy külön üzemmód 
van a nagy magasságra, amelyet 1500 
méter tengerszint feletti magasságnál 
kell beállítani. 

Természetesen van lámpatakarékos 
üzemmódja, amikor az áramfelvé-
tel kicsit (1,09 amperről 0,95 amper-
re) csökken. Ez a hűtést is leveszi, mi-
által sokkal halkabb lesz a projektor. 
Az Off & Go segítségével a készülék 
rögtön kikapcsol és elcsomagolható 
– persze az izzó ekkor még forró ma-
radt, ha tehát hirtelen hűvösebb hely-
re kerül, az nem tesz jót neki. 

Kipróbáláskor azt tapasztaltuk, 
hogy az erősen fehér háttéren a szí-
nei nem igazán élénkek. (Ezt részben 
az emberi szem tulajdonságai okoz-
zák: nemcsak sötétben fekete minden 
tehén, de a fehér háttéren sem látsza-
nak pontosan a színek.) Ezzel persze 

Gyártó Acer BenQ Mitshubishi Toshiba

Típus P1265 Mp622c Xd206u TLP-X2000

Technológia DLP DLP (TI) DLP LCD

Felbontás XGA (1024×768) XGA (1024×768) XGA (1024×768) XGA (1024×768)

Támogatott felbontás 640×350 – 1400×1050 640×350 – 1208×1024 640×350 – 1208×1024 640×350 – 1208×1024

Fényerő (teljes/csökkentett; lumen) 2400/n.a. 2700/2200 2000/1400 2000/n.a.

Kontraszt 2000:1 2000:1 2000:1 600:1

Megjelenített kép átlója (min./max.) 59/762 cm 61/762 cm 102/762 cm 83/762 cm

Távolság (min./max.) 1,2 / 11,9 m 1,7 / 12,2 m 1,4 / 10,5 m 1,2 / 9,1 m

Nagyítás 1 – 1,1 1 – 10 1 – 1,2 1 – 1,18 

Lámpaüzemóra 3000 (2500*) 4000 3000* n.a

Üzemi zaj (normál/economic) 32/27 dBA 31/26 dBA 37/34 dBA n.a

Támogatott videoszabványok PAL, SECAM, NTSC PAL, SECAM, NTSC PAL, SECAM, NTSC PAL, SECAM, NTSC

Tömeg 3 kg 2,5 kg 2,9 kg 2,8 kg

Méret 299×229×93 mm 239×107×251 mm 256×88×223 mm 288×92×249 mm

Bemenetek

VGA (PC RGB) van van van van

S-Video van van van van

Kompozit (RCA) van van van van

Audio van van van van

Soros van mini RS232 mini RS232 van

USB van nincs van nincs

DVI van nincs nincs nincs

Kimenetek

VGA van van van van**

hang nincs 1×2 watt van van

Mérések

Felmelegedéshez szükséges idő 35 s 25 s 41 s 50 s

Leállítás 126 s 32 s 95 s 8 s

Hőmérséklet (belső/külső) 50/39 °C 50/41 °C 64/54 °C 52/44 °C

Zajszint 40 dBA 41 dBA 42 dBA 47 dBA

Áramfelvétel 0,994 A 1,09 A 1,129 A 1,14 A

Fehér 283 lux 558 lux 480 lux 346 lux

Fekete 4 lux 4 lux 4 lux 6 lux

* csökkentett fényerővel    ** átkapcsolható bemenetté
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TESZT

együtt lehet élni, a prezentáció színvi-
lágának jó megválasztásával például 
ellensúlyozható; illetve a menüben is 
találunk rá segítséget: a fal színe sze-
rinti korrekciót. Azt tapasztaltuk, 
hogy ha színes falra kell vetíteni, 
akkor látványosan segít – akár 
fekete táblára vagy rózsaszín fal-
ra is vetíthetünk (ne feledjük, iro-
dai vetítőről van szó, ahol nem 
feltétlenül kifogástalan vetítővá-
szonra vetítenek).

Ha DVD-fi lmet nézünk, alapértel-
mezésben kicsit sárgás lesz az összha-
tás, de a színképet hozzá lehet igazíta-
ni a fi lmhez. 

Induláskor, leálláskor nagyon szé-
pen giling-galangol, mint egy lift egy 
igen előkelő szállodában. Haszna is 
van, hiszen kikapcsoláskor az előadó-
nak nem a projektort kell fi gyelni, ha-
nem foglalkozhat a közönséggel, a 
projektor meg majd szól, ha kihűlt.

MITSHUBISHI XD206U
A projektor igazi tesztkészülék volt: 
csak hordtáskában érkezett, aki meg-
veszi, az kap hozzá távirányítót és ká-
beleket. A gyártó a vetítőt osztály-
termi vetítőként kategorizálja, ezért 

például az USB-bemenettel intelli-
gens táblához is lehet szinkronizálni. 
Számítógéphez kötve a lapozást elő-
re-hátra, a gépről is tudja fogadni.

A gépen kézzel állíthatjuk a fó-
kuszt és a nagyítást. A kialakítá-
sa olyan, hogy a lencse erősen be van 
süllyesztve, így a ház védi. A három 
lábból kettő jutott előre, ezekkel ál-
líthatjuk a magasságot, illetve azt, 
hogy vízszintes legyen. Kikapcsolt 
állapotban 0,09 ampert vesz fel. Szín-
visszaadása erősen fehér háttéren is 
kicsit jobbnak tűnt, mint a többi ké-
szüléké.

A készülék tetején pár gomb szol-
gál a legfontosabb jellemzők beállí-
tására, a távirányítón pedig néhány, 
a menüben elrejtett lehetőség külön 
gombbal is hozzáférhető. A készülék 

IR-vevője elöl található, távolról csak 
onnan irányítható. A készülékház ele-
je teljes egészében rácsos, de csak egy 
kis része szolgál szellőzésre, a többi 
dísz. A DVD-fi lm alapértelmezésben 
ezzel a projektorral is kap egy kis sár-
gás árnyalatot, de a beállítások közt 
találunk olyan lehetőséget, amellyel 

a színeket, a fényessé get és a kontrasz-
tot a forráshoz állíthatjuk; van házi 
mozi menüpont is, amellyel egyszerűen 
korrigálható a fi lm színvilága.

A készülék elég sokáig hűt, de mi-
re végez, kívülről tapintásra is telje-
sen elfogadható a hőmérséklete, nyu-
godtan el lehet tenni. Aki ezt nem 
akarja kivárni, annak rendelkezésére 
áll a gyors leállás, amely hipp-hopp 
leállítja a gépet, és ki lehet húzni a 
tápkábelt. Beállítható az is, hogy ak-
kor kapcsoljon be, ha áramot kap: en-
nek ott van szerepe, ahol beépítik, és 
más módon nem lehet hozzáférni.

TOSHIBA TLP-X3000
A dobozban a hordtáskába csomagolt 
ezüst-fekete színösszeállítású vetítő 
mellett találtunk egy magyar nyelvű, 

nyomtatott kézikönyvet: igaz, nem 
nyomdai termék, de tökéletesen hasz-
nálható. Emellett megvannak a kö-
telező kiegészítők: VGA-kábel, egy 
USB-csatolós adóegység és távirányí-
tó elemmel. A gép bekapcsolás nélkül 
0,1 ampert vesz föl. Induláskor (és le-
álláskor) diszkrét csipogással jelzi az 
állapotváltozást. Bekapcsoláskor a kép 
16 másodperc alatt jelenik meg, a tel-
jes fényerő eléréséhez körülbelül egy 
percre van szüksége. Nagyon hasz-
nos szolgáltatása a digitális tra-
péztorzítás-korrekció: egy, erre 
a feladatra dedikált gomb meg-
nyomására automatikusan kiiga-
zítja a képet. Kipróbáltuk a funk-
ciót, és valóban hatásos.

Ez a projektor is három lábon áll: 
elöl egy van, és az szolgál a magas-
ság beállítására. Az optikán két gyű-
rűvel, kézzel állíthatjuk a nagyítást és 
a fókuszt.

Érdekes megoldás, hogy a gépen  
lévő kezelőpultot le lehet venni, 
ugyanúgy, mint az előlapú autórádiók-
nál, amely egy pluszvédelem lopás el-

len, hiszen e nélkül a panel nélkül egy 
felszerelt vetítőt nem érdemes ellop-
ni (bár a gyakorlat azt mutatja, hogy a 
tolvajok többnyire csak akkor jönnek 
rá erre, amikor már elvitték).

A készüléket nemcsak távirányí-
tóval kezelhetjük, hanem a mellé  
adott USB-s adóegység révén szá-
mítógéppel is. Az adót a számítógép 
USB-csatolójára kötjük, és így az a 
gép billentyűzetén kiadott parancso-
kat továbbítja a projektornak. Ezzel 
a módszerrel a gyakoribb feladatokat 
– lapozás előre-hátra, állj – adhatjuk 
ki a billentyűzetről.

A kezelőgombok szép fényes fém-
korongok. Noha LCD-technológiá-
jú, nem marad el a többiektől. A fe-
hér talán nem annyira vakító 
fehér, ennek köszönhetően a szí-
nek ezen a háttéren is szépek, a 
fekete viszont csak annyira feke-
te, mint egy LCD-panelen – a mért 
értékeken is látszik, hogy a feketék 
között igen komoly eltérés van. (Ön-
magában 2 lux eltérés alig érzékelhe-
tő, de a 4 vagy 6 lux már jelentős kü-
lönbség.)

A berendezés a levegőt elöl szívja  
be, és jobbra, oldalra fújja ki. Kikap-
csoláskor egy nagyot szusszan, az-
tán leáll: igen hamar befejezi a hűtést, 
de utána a gép érezhetően meleg ma-
rad, azaz a szállításával érdemes még 
várni.

ÖSSZEFOGLALÁS
Négy hasonló kategóriájú projektort 
láttunk, ám mindegyik másban tűnt 
ki, mindegyiknek vannak erősségei, 
specialitásai. Megjelenítésben nem 
is nagyon lehet különbséget tenni: 
az a minimális különbség, amelyet 
egyik képe mutatott a másikhoz ké-
pest a projektor beállításaival áthidal-
ható. A kiválasztásban tényleg az lehet 
a döntő szempont, hogy a megjelení-
tésen túl melyik szolgáltatás, lehető-
ség nyerte meg tetszésünket.

A lux mértékegységet sokszor halljuk emlegetni, de nem biztos, hogy 
tudjuk, mit is ér valamennyi lux. Íme egy kis segítség.

Megvilágítás – mi mennyi?

Megvilágítás (lux) Hol látunk ilyet?

0,001 lux tiszta éjjeli égbolt, hold nélkül

0,01 lux tiszta éjjeli égbolt, negyed hold világít

0,25 lux telihold, tiszta égbolt

1 lux telihold, tiszta égbolt, olyan helyeken, ahol a levegő is tiszta, például magas hegyeken

10 lux gyertya fénye 30 centiméterről

40 lux sertéseknek napi 8 órán keresztül biztosítani kell ennyit (EU előírás)

50 lux lakószoba

400 lux jól megvilágított iroda általános világítás

1 000 lux TV-stúdió

1 000 – 2 000 lux fi nom munkákhoz (például iroda, laboratórium) helyi megvilágítás

1 500 – 3 000 lux nagy fi nomságú munkákhoz helyi megvilágítás

32 000 – 100 000 lux napfény
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Egri Imre • A piacvezető optikai karakter-
felismerő programok ma már mind kielé-
gítő szintet érnek el a felismerésben. Ez 
sok más extra mellett már a FineReader 
előző kiadásait is jellemezte, így az új ver-
ziót tekintve az a kérdés merült fel ben-
nünk, hogy vajon mit lehetett még bele-
tenni egy OCR-alkalmazásba.

Minthogy a felismerés pontosságán 
mindig lehet javítani, a gyártó adatai sze-
rint a FineReader 9-es 35 százalékkal pon-
tosabb. Különösen akkor javul a pontos-
ság, ha digitális kamerával fotózott doku-
mentumot olvastatunk el, illetve táblázatot 
vagy jogi szöveget tartalmaznak az oldalak. 
Valóban, a program jó eredményt ad akár 
faxok felismerése során vagy gyenge mi-
nőségű képek esetében is. A helyzet azon-
ban az, hogy ebben az irányban sokkal to-
vább nem vezet út, hiszen a legtöbb irodai 
dokumentum megfelelően olvasható.

A FineReader fejlesztői gyakorlati-
lag egy szinttel magasabb célt tűztek ki 
maguk elé. A program új verzióját – ha-
bár OCR-nek, vagyis optikai karakter-
felismerőnek hívják – célszerűbb lett vol-
na optikai oldal- vagy még inkább doku-
mentumfelismerőnek nevezni. Mivel a 
napi munkában a szöveg begépelése mel-
lett a szövegblokkok, a sor- és oldalszá-
mozás, valamint a formázás helyreállítá-
sa is igen sok időt vehet el, ezért ebben 
az irányban lépett nagyot előre a prog-
ram, bevezetve az ADRT (Adaptive 
Document Recognition Technology, 
adaptív dokumentumfelismerési techno-
lógia) módszert. A fejlesztés lényege, hogy 
a program nem szövegorientáltan kezeli 
a beolvasottakat, hanem mint egybefüggő 
dokumentumot dolgozza fel az oldalak so-
rát. Ennek megfelelően felismeri, és vég-
eredményben meg is tartja az anyag logi-
kai formátumát, azaz a sorszámozásokat, 
listákat, fej- és lábléceket, lábjegyzeteket, 
a hasábokat, szövegdobozokat és a szö-
vegfolyamot, továbbá természetesen a kü-
lönféle illusztrációkat, képeket is, aláírás-
sal együtt. Továbbfejlesztették a táblázatok 
felismerését, ily módon azok könnyebben 
szerkeszthetők Wordben, illetve Excelben. 
A program jobban ügyel még a betűtípu-
sok „utánzására” is.

Számos OCR-alkalmazás képes az ere-
detihez megjelenésében közel álló doku-
mentumok készítésére (kereshető PDF), 
a FineReaderrel azonban ezt követően is 
könnyebb a munka. Az eddigieknél egy-
szerűbben továbbfeldolgozható, -szer-
keszthető anyagot szolgáltat. Természe-
tesen automatikusan nem ad mindig tö-
kéletes eredményt, nem mindig sikerül 
jól eldöntenie egy fehér hátterű képer-
nyőképről, hogy azzal képként vagy szö-
vegként bánjon-e, és a blokkok sem mil-

liméter pontosan kerülnek oda, ahol az 
eredetiben voltak, illetve előfordulnak szö-
vegtúlfolyások. 

Hála a megújult kezelőfelületnek, az 
eddigieknél kevesebb kattintás árán jutha-
tunk el a célig, és erről nem csupán a leg-
gyakoribb funkciókat listázó indítómenü 
gondoskodik. Azonnali előnézetet kapunk 
az oldal felismerési zónáinak szerkeszté-
séhez, és közvetlenül beleszerkeszthetünk 
a formázásba is, még mentés előtt. A felis-
merés már a háttérben elkezdődik, ily mó-
don hamarabb belepillanthatunk a többol-
dalas dokumentumok elejébe.

A program drágább, Corporate válto-
z ata ugyanezt a tudást egy kisebb iroda 
számára teszi könnyen elérhetővé. Egy-
részt több munkaállomáson futtatható 
ugyanazzal a licenccel, másrészt képes há-
lózati mappákat fi gyelni, és az oda behe-
lyezett dokumentumokat automatikusan, 
ütemezés szerint feldolgozni.

A FineReader 9 valóban szintet lépett, 
oldalfelismerőből dokumentumfelisme-
rővé avanzsált, gyakorlatilag azonos áron. 
Reméljük, tovább tökéletesedik majd, ad-
dig is már most nagy segítség azoknak, 
akik nemcsak egy PDF-archívumot akar-
nak létrehozni, hanem továbbdolgoznak 
a beolvasott dokumentumokon.

2008. április 17–18.
Siófok, Hotel Azúr

Informatikai döntéshozók éves találkozója
Fókusz: A vállalatok környezetében végbemen� változások IT-menedzsmentje

Ízelít� témáinkból

� Szerverszobából b�rfotelba: a változással együtt a CIO-k szerepe is 
átalakult a vállalatok életében: stratégiai befolyású szerepl�vé váltak

� Alulértékelt CIO-k
� Változások mindenáron, avagy a változásmenedzsment alapjai
� A technológiaváltozás jöv�je – mire készülhet a CIO?
� Szemben a menedzsmenttel – CIO sikerek és kudarcok
� Az IT projektszer� m�ködtetésének el�nyei a vállalatoknál
� A vállalatméret változásának informatikai hatásai
� Virtuális hulladékgazdálkodás
� Jogosultságok, szolgáltatások és ezek biztonságossága nagyvállalati 

környezetben
� Garasoskodás és berhelés – magyar IT-beszerzési tradíciók

A konferencia teljes részvételi díja szállással:
2008. április 4-t�l  68 000 Ft+áfa
Részvételi díj korai jelentkezés esetén: 
2008. március 27-ig 48 000 Ft+áfa
CIO-k, tavalyi résztvev�k és 
az államigazgatási szektor dolgozói számára:  38 000 Ft+áfa

Jelentkezési határid�: 2008. április 16., 12 óra

B�vebb információ és jelentkezés: www.fn.hu/konferencia 
Telefon: 437-1414
e-mail: konferencia@sanomabp.hu
Szervez�k:

Hangszerelés 
változásszimfóniáraKonferencia és kiállítás

Szakmai támogató:Szakmai védnök:

Média támogatók:

Optikai karakterfelismerő

ABBYY FINEREADER OCR 9.0 PROFESSIONAL

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ÉRTÉKELÉS

Optikai karakterfelismerés

179 nyelv támogatása, beépített helyesírás-
ellenőrzés 36 nyelven

Automatikus nyelvfelismerés

Gyenge minőségű szövegek felismerése

Digitális fényképezőgéppel rögzített dokumen-
tumok értelmezése

Többoldalas dokumentumok folytonos logikai 
struktúraként való kezelése

DOCX, XLSX és XPS formátumok támogatása

Magyar nyelvű felület

Magyar nyelvű helyesírás-ellenőrző

Termék Abbyy FineReader OCR 9.0 
Professional

Forgalmazó Licencia Kft.

Ár 36 000 Ft
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Nem kis feladatot ad az infor-
matikusoknak és a biztonsá-
gi szakembereknek az infor-

matikai rendszerek védelme. Ahhoz, 
hogy a különböző fenyegetettségek el-
len hatékonyan lehessen küzdeni, elő-
ször tisztázni kell, hogy az adott infor-
matikai infrastruktúrára milyen ve-
szélyek leselkednek. És nem kevésbé 
fontos tudni azt is, hogy a féltve őrzött 
rendszerekben – különféle módszerek 
révén – vajon mely pontokon át juthat-
nak be a támadók.

Biztonsági rések után magunk is 
kutakodhatunk, ehhez sokféle, ingye-
nesen használható szoftvert is talá-
lunk az interneten. Lapunk egyik ko-
rábbi számában (Csináld magad! – 
Computerworld 2008/1-2. szám) már 
bemutattunk ilyen alkalmazásokat, és 
ismertettük a biztonsági vizsgálatok 
nyílt forráskódú megoldásokra épülő 
lehetőségeit. Az ingyenes programok 
első hallásra kecsegtetők lehetnek, de 
nem kétséges, hogy megismerésük-
höz, illetve rendeltetésszerű használa-
tukhoz tanulásra és időre van szükség. 
A biztonsági tesztek pedig akkor 
igazán hatékonyak, ha rendszer-
szemlélettel párosulnak, érde-
mes tehát teljes körűségre töre-
kedni. Hiába vizsgálunk meg alapo-
san például egy tűzfalat, ha egyszer 
működik a rendszerben egy olyan we-
bes alkalmazás, amely sérülékeny és 
az internet felől szabad bejárást en-
ged a támadóknak. Érezhető, hogy ha 
nagyobb kiterjedésű, összetettebb és 
több platformra épülő vállalati hálóza-
tokról van szó, akkor a gyenge pontok 
feltárását érdemes szakemberekre bíz-

ni. Ezek a szakemberek a címben emlí-
tett etikus hackerek, más néven fehér-
kalapos hackerek.

Etikus hackelésre épülő vizsgálato-
kat már jó néhány ismert hazai nagy-
vállalat, állami intézmény és bank vég-
zett el, sikeresen. Vagyis nincs ok 
különösebb aggodalomra a legális ke-
retek közé szorított betöréses tesz-
tek miatt. Mégis nagyon fontos, hogy 
a munkák megkezdése előtt a két cég 
pontosan kidolgozott szerződést kös-
sön egymással, s az világosan tisztáz-
za többek között a vizsgálatok mód-
ját, az eredményekről való beszámolás 
formáját, a felelősséget és a titoktar-
tásra vonatkozó szigorú szabályokat. 
Az egyeztetésekben külön is fi gyelmet 
kell fordítani arra, hogy a támadási kí-
sérletek ne okozzanak kárt és hátrányt 
az üzleti tevékenységekben.

Az etikus hackerek alapjában kétféle 
módszer szerint dolgozhatnak. A feke-
te doboz modell alapján végzett elem-
zések végzése közben nincs tudomá-
suk a megtámadott rendszerek felépí-
téséről, paramétereiről. Vagyis valóban 
úgy dolgoznak, mint a rosszindulatú 
támadók; ezzel szűrhetők ki a külső fe-
nyegetettségekkel szem-
ben kevésbé ellenálló kom-
ponensek. Van egy másik 
megközelítési mód is: a fe-
hér doboz modell. A fe-
hérkalapos hacker ennek a 
modellnek az alkalmazá-
sa előtt információkat kap 
az érintett rendszerekről, 
és a vizsgált szoftverek for-
ráskódját is megkaphatja. 
Első ránézésre ennek nem 
sok értelme van, de gon-
doljunk csak bele, mi tör-
ténik, ha egy alkalmazott 
próbál meg kárt okozni. 
Ezzel az eljárással tehát a 
belső támadások által ki-
használható pontok is fel-
térképezhetők.

Az etikus hackereknek sokféle esz-
közük lehet. Ott vannak persze köztük 
a már említett ingyenes szoftverek, és 
olyan további „fegyverek ” közül is vá-
logathatnak, mint az álszerverek, az 
emberi megtévesztésen alapuló social 
engineering technikák és a saját fej-

lesztésű megoldások. Mindig úgy kell 
megválasztaniuk a bevetett esz-
közöket, hogy ne tegyenek velük 
kárt. A lehető legtöbb rendszerelemet 
felölelő biztonsági vizsgálatok lezáru-

lásával a vizsgálódó cég 
általában részletesen leír-
ja egy dokumentációban 
tapasztalatait, és eset-
leg tanácsokat is ad. Mi-
vel ezek a jelentések sok-
szor nem kis terjedelmű-
ek, azért célszerű külön 
megbeszélésen értékelni 
a tesztek eredményeit.

ETIKUS HACKELÉS TELJES 
KÖRŰ AUDITTAL
Frész Ferenc, a KÜRT 
Biztonsági Intelligencia 
Központjának vezető-
je szerint a vállalatoknak, 
illetve a vállalatvezetők-
nek az a céljuk az etikus 
hackeléssel, hogy megkí-

méljék a céget az esetleges rosszindula-
tú támadások káros következményeitől. 
Ilyen következmény lehet a bizalmas 
dokumentumok, vállalati információk 
illetéktelen kezekbe kerülése vagy a kri-
tikus fontosságú rendszerek összeomlá-
sa. Persze ha egy vállalat külső szakér-

tőt bíz meg etikus hackelési feladattal, 
akkor fontos bizalmi kérdések is felme-
rülnek. Nem mindegy, hogy a meg-
bízó kit enged közel legféltettebb 
rendszereihez, értékeihez. Sőt az 
sem mindegy, hogy a hackelést 
végző vállalat milyen megbízha-
tóságú alkalmazottakat foglal-
koztat. Frész Ferenc elmondta, hogy 
a KÜRT szavatolja a hackelést végző 
munkatársai megbízhatóságát és fedd-
hetetlenségét. Mindannyian titoktartási 
kötelezettséget írnak alá, s azt titoktar-
tási szerződés egészíti ki.

A KÜRT saját módszertant hasz-
nál a hackelésekhez, s ez a módszertan 
fi gyelembe veszi a nemzetközi ajánlá-
sokat is. A cég a hackeléssel megszer-
zett bizalmas információkat és a feltárt 
gyenge pontok listáját átadja a megren-
delőnek, s ennek megfelelően a vizs-
gálat után jelentést készít a megbízó-
nak. Az tartalmazza a felmért rendszer 
állapotát, a biztonsági hiányosságok-
ból adódó kockázatokat, javaslatokat a 
rendellenességek orvoslására, és egy in-
tézkedési tervet is, amelynek a betar-
tásával felszámolható a fenyegetettség. 
Az etikus hackelés erősen csök-
kenti a rendszerekkel, bizalmas 
információkkal járó kockázatot, 
mivel a jelentés konkrétan meg-

ETIKUS HACKELÉS

A védelem hiányosságainak feltárása érdekes és izgalmas feladat. 
Az etikus hackerek ennek a fontos területnek a szakértői: munká-
jukkal a valódi támadókat igyekeznek megelőzni, a rendszer gyen-
ge pontjainak megerősítését segítik elő. [Írta: Kristóf Csaba]

Biztonságos betörő

Frész 
Ferenc
Biztonsági Intelligencia 
Központ vezetője

KÜRT Kft.

Az ingyenes
programok 
kecsegtetők lehetnek,

de megismerésükhöz, illetve ren-
deltetésszerű használatukhoz 
tanulásra és időre van szükség.
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fogalmazza, hogy milyen típusú ve-
szélyeket milyen tudású emberek 
használhatnak és hogyan.

Frész Ferenc szerint az etikus 
hackelés önmagában csak egy minősé-
gi állapotot tár fel. A KÜRT minden 
esetben azt javasolja a megrendelőnek, 
hogy teljes körű audittal összekötve 
végeztesse el a hackelést, mert akkor 
nemcsak állapotjelentéshez jut, hanem 
mindjárt konkrét válaszokhoz is a fe-
nyegetettségről.

INKÁBB ELŐBB, MINT UTÓBB
Keleti Arthur, az ICON Zrt. kommu-
nikációs és stratégiai igazgatója szerint 
az etikus hackeléssel összefüggő bizal-
mi kérdéseket az oldja meg, ha a vizs-
gálódó cég független tanúsítással szol-
gál belső és külső folyama-
tairól és tevékenységéről. 
Például egy ISO 27001 ta-
núsítvány igazolja, hogy 
a cég emberkiválasztásai, 
adat- és jogosultságkeze-
lési, projektvezetési, kör-
nyezetgazdálkodási folya-
matai ellenőrzöttek. Ez 
a megrendelőknek is biz-
tosíték. Informális, de leg-
alább ekkora súlyú az 
a tény, hogy a biztonsági 
piac nem olyan szerteága-
zó: szereplői ismerik egy-
mást, a kínálat jól áttekint-
hető. Egy ilyen piacon az 
etikus hackelésre vállalko-
zó cégek esetleg soha nem 
köszörülhetik ki a jó hírne-
vükön esett csorbát. Ezért azután na-
gyon vigyáznak a jó hírnévre.

Keleti Arthur elmondta, hogy az 
üzletág az 1999-es alapítás óta saját 
módszertant fejlesztett ki. Az alapjá-
ban követi a kockázatok feltárásának 
ismert technikáit, de a feladat stílusá-
tól függően tartalmaz több műszaki, 
illetve logikai elemet is. Az etikus hack 
fogalma nagyon tág: a sérülékenység 
kihasználásához szükséges informáci-
ók beszerzése, felhasználása is sokrétű 
lehet. A módszertan emiatt fi gyelembe 
veszi az elméleti és a gyakorlati eleme-
ket, valamint a hazai viszonyokat is.

 A legális hackelés egy valódi koc-
kázatelemzési projekt szakmai olda-
la: egyik sincs meg a másik nélkül. 
Az ellenőrzések elmélete a kockázat-
elemzés, gyakorlata pedig az etikus 
hack (angol nevén  penetration test) . 
A gyenge pontok megbújhatnak a fo-
lyamatokban, s azokat más módszerek-
kel kell feltárni, mint az informatikai 
rendszerek fenyegetettségét.

– A sérülékeny pontok ismerete és 
tudatos kezelése az alapja annak a folya-
matnak, amelyben a vállalat vezetősé-

ge elszánja magát az informatikai biz-
tonság kezelésére – véli Keleti Arthur. 
Az eddig elvégzett projektek ta-
pasztalatai azt mutatják, hogy a 
külső szem által meglátott és elő-
re jelzett problémák kijavítása 
sokkal költséghatékonyabb, mint 
a későbbi „foltozgatás ”. Az ilyen 
teszteknek az a gyakorlati szerepe a ve-
zetőség szemében, hogy segítenek a 
biztonságra fókuszálni, vagy segít a biz-
tonsági vezetőnek a kockázatok megis-
merésében és minimalizálásában.

A BIZTONSÁG HIÁNYA BIZONYÍTHATÓ
Az etikus hackeléssel kapcsolatos 
szolgáltatások a Budapesti Műszaki 
Egyetemen is megjelentek. A BME 
Információtechnológiai Innovációs és 

Tudásközpont Ethical 
Hacking Csoportjának 
egyik munkatársát, Szigeti 
Szabolcsot kérdeztük a fe-
hérkalapos mesterség-
ről. Ő is megerősítette, 
hogy a munkák megkez-
dése előtt pontosan meg 
kell határozni a vizsgá-
lat tárgyát, idejét és mód-
szereit. A tesztek jellegé-
ből adódik, hogy esetleg 
történhet valami várat-
lan is. Ez persze igen kel-
lemetlen lehet, a meg-
rendelők tehát rendsze-
rint külön is kérik, hogy 
az ilyen tesztek munka-
időn túl folyjanak, kü-
lönös körültekintéssel. 

Az ügyfelek nyilvánvalóan ragaszkod-
nak a teljes titoktartáshoz, ezért min-
den ilyen vizsgálatot szerződéskötés 
előz meg, s a szerződésnek 
része a titoktartási megál-
lapodás. Szigeti Szabolcs 
megjegyezte, hogy ez in-
kább a kérdés formális 
megoldása, mivel egy eti-
kus hackeléssel foglalkozó 
vállalkozás nem engedhe-
ti meg magának, hogy bár-
miképpen visszaéljen a fel-
adatával. „Tudnunk kell, 
hogy az etikus hackelés – 
és általában az IT-bizton-
sági munka – nagyon erő-
sen bizalmi kérdés. Aki 
visszaél a bizalommal, az 
azonnal kikerül erről a te-
rületről ” – szögezte le. Ezt 
azzal egészítette ki, hogy 
az ezeket a munkákat vég-
ző szakemberek mind magasan képzett, 
rendkívüli szaktudást szerzett, munká-
jukat szerető emberek, olyanok, akik 
folyamatosan ezen a területen szeret-
nének dolgozni, nem akarnak tehát egy 

esetleges visszaélés miatt 
ebből a munkából kiesni.

Szigeti Szabolcs szerint 
a vizsgálatok előtt tisz-
tázni kell, hogy mi szá-
mít „sikeres ” behatolás-
nak. Bizonyíték lehet 
egy megszerzett állo-
mány, dokumentum, 
jelszó vagy képernyő-
kép. Social engineering 
jellegű vizsgálatok-
ban a megrendelő kér-
het például egy fényké-
pet a szerverszobáról, 
bizonyítékául annak, 
hogy a „támadónak” si-
került magát oda „be-
dumálni”. Emellett ter-
mészetesen részletes írásos jelentés is 
készül a tesztekben feltárt tényekről. 
Az Ethical Hacking Csoportnak alap-
jában saját módszertana van, s az ösz-
szekapcsolhatja az etikus hackelést a 
különböző IT-biztonsági szabványok-
kal, például az ISO 27001-gyel.

 Szigeti Szabolcs rávilágított egy 
igen fontos tényezőre: szavai szerint: 
„A biztonságnak megvan az a furcsa 
tulajdonsága, hogy a megléte nem bi-
zonyítható, csak a hiánya. Az etikus 
hackelés olyan módszer, amellyel érzé-
kelhetjük ezt a hiányt.”

TANULJUNK HACKELNI!
Az etikus hackelés mára olyan szint-
re jutott, hogy ezen a területen is ko-
moly képzések indultak világszerte. 
A fehérkalaposok oktatását 2006-ban 
például a skót Abertay egyetem vál-
lalta el. Magyarországon 2007-ben a 
NetAcademia Oktatóközpont indított 

ilyesfajta témájú képzést.
Fóti Marcellt, a Net Aca-

demia ügyvezető igaz-
gatóját arról faggattuk, 
hogy milyen szektorok-
ból érkeznek a hallgatók 
az Ethical Hacking tan-
folyamra. Kiderült, hogy 
a jelentkezők túlnyo-
mó többsége olyan vál-
lalattól jön, amelyben je-
lentős digitális adatva-
gyon halmozódott fel az 
elmúlt évtizedben: ban-
kokból, biztosítótársasá-
gokból, webáruházaktól, 
minisztériumokból stb. 
Képviselteti magát az 
egészségügy, az energeti-
kai szektor, illetve a nagy 

üzemeltető és outsourcing cégek is. 
A tapasztalat szerint lassan minden 
vállalatra „sor kerülhet.”

A tanfolyamon jelenleg a CEH által 
ajánlott eljárásokat, illetve technológiá-

kat oktatják, és a Net-
Academia ebben az eset-
ben főleg a technikai 
részekre koncentrál. 
A hallgatók megismer-
kedhetnek szinte a teljes 
hackerarzenállal. Man-in-
the-Middle támadást indí-
tanak kapcsolt hálózaton, 
VoIP-forgalmat hallgat-
nak le, jelszavakat törnek 
fel, puffertúlcsordulásos 
támadást indítanak szer-
verek ellen, portok 
szkennelésével  dolgoz-
nak, DNS-t hamisítanak, 
hátsó ajtót nyitnak a meg-
támadott rendszeren, és 
megtanulják az emberi át-

ejtésen alapuló social engineering trük-
köket. Az oktatáson részt vevők főleg 
Windows és Linux-alapú rendszereket 
hackelnek, szóba kerül azonban a Novell 
Netware is.

 Fóti Marcell szerint a tanfolyamon 
megismert elvek és betörési módsze-
rek azonnal hasznosíthatók a napi gya-
korlatban. A tapasztalat szerint a 
hallgatók a tanfolyam elvégzése 
után már másképpen tekintenek 
az általuk üzemeltetett hálózat-
ra; nem irkálják be a rendszergaz-
dai jelszavukat publikus terminá-
lokba stb. Ha valami „furcsaság ” lép 
fel a rendszerükben, akkor rögtön lesz 
valamilyen általános képük arról, hogy 
mi történhetett, könnyebben tudják 
tehát felderíteni a hibát.

 A fehérkalapos „támadók” nem szá-
molhatnak be konkrét sikerekről, mert 
azzal megszegnék az etikus hackerek 
első törvényét: „A munkáról nem fe-
csegünk.” Fóti Marcell – természe-
tesen a cég nevének említése nélkül 
– megemlített egy nagyon tanulsá-
gos esetet: „Jártunk már banki számí-
tóközpontban beléptető kártya nélkül 
az összes emeleten, mindössze egy teli 
csésze kávé mint »eszköz« használatá-
val. Csodákra képes egy csordultig telt 
csésze kávé! Az összes ajtót kinyitja!”

MÁS SZEMLÉLETTEL
A valódi támadók gyakran már-már ne-
vetségesen egyszerű trükkök bevetésé-
vel érik el céljaikat, és sok millió forin-
tos biztonsági eszközöket is megkerül-
hetnek velük. Ahhoz, hogy a védelmi 
megoldások hatékonyan és zártan tud-
janak működni, nem árt a támadók 
gondolkodásmódját fi gyelembe véve, 
a „másik oldal ” szemszögéből is átnéz-
ni saját rendszereinket. Ebben az etikus 
hackerek rendkívül sokat segíthetnek, 
és rejtett vagy éppen szembetűnő – és 
sokszor könnyedén megszüntethető – 
gyenge pontokra világíthatnak rá.

Szigeti 
Szabolcs
információtechno-
lógiai munkatárs

BME

Fóti 
Marcell

ügyvezető igazgató

NetAcademia

Keleti 
Arthur
kommunikációs és 
stratégiai igazgató

ICON Zrt.

ETIKUS HACKELÉS
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nemzedékszabadsága
Felnőtt egy újabb generáció – egy digitális generáció, tagjait születésüktől fogva a számítógépek 
vették körül, majd hamar rátaláltak az internet adta szabadságra. Ez a generáció hamarosan 
munkába áll. Vajon fel vannak-e erre készülve a nehezen váltó cégek? [Írta: Vass Enikő]

Felnőtt tehát az első mobiltelefo-
nos, számítógépes és egyéb high-
tech játékos generáció. A cso-

porthoz tartoznak Don Tapscott ameri-
kai kutató és a hamarosan megjelenő 
Digitális felnőtt című könyv szerzője 
szerint azok, akik az 1970-es évek vé-
ge és az 1990-es évek eleje között szü-

lettek. A könyv egyébként egy 4 mil-
lió dollárt felemésztő kutatáson ala-
pul, amely során 11 ezer netgenerációs 
embert interjúvoltak meg. Az amerikai 
Computerworld munkatársa, Heather 
Havenstein kérdéseire válaszolva a szer-
ző röviden összefoglalta tapasztalata-
it. Úgy látja, ez a netgeneráció egye-
di tulajdonságokkal van felruházva, s 
ezt a munkaadóknak is fi gyelembe kell 
venniük. Ha meg akarják tartani eze-

ket az embereket, és hatékonyabb 
munkát szeretnének végezni, vál-
toztatniuk kell eddigi alkalmazá-
si gyakorlatukon. Ezek a gyere-
kek semmiben sem hasonlítanak 
a szüleikhez. Utóbbiakhoz kevés in-
formáció jut el; néha lusták, ennek el-
lenére alig várják, hogy előrelépje nek 
a vállalati ranglétrán anélkül, hogy 
igazán megdolgoznának érte. A gyer-
mekek mások, hiszen személyiségük 
alakulásában nagy szerepe volt a tech-
nológiának – az azonnali üzenetkül-
dőknek, videojátékoknak, mobiltelefo-
noknak, internetes keresésnek stb.

A HAGYOMÁNYOS – UNALMAS
Az új generáció tehát nagyon unatkoz-
na a strukturált munkanap és a hagyo-
mányosan lassú vállalati folyamatok 
között. Don Tapscott szerint e csoport 
mozgatórugói különböznek elődeiké-
től. Általánosságban magasabb IQ-
szinttel jellemezhetők, övék a leg-
okosabb generáció, amit e Föld 
valaha is látott. Nagyon motivál-
tak és egy új kultúrát hoznak ma-
gukkal a munkahelyre; másfajta 
munkamodellt és a megszokottól 
lényegesen eltérő együttműködé-
si modellt, miáltal jobbak az eredmé-
nyeik, hatékonyabb a munkavégzésük.

Ez a másfajta munkamodell és 
együttműködési forma gyakran meg-
torpan a hagyományos vállalati kultú-
rát követő cégeknél, és arra kényszeríti 
őket, hogy otthagyják munkahelyüket. 
A cégeknek ki kellene használni a Don 
Tapscott szerint Tehetség 2.0-nak ne-
vezett jelenséget, de ahhoz persze meg 
kellene ismerni e viselkedés meghatá-
rozóit. Utóbbiak pedig azokhoz a tech-

nológiákhoz köthetők, amelyeket ezek 
a „digitális felnőttek” gyermekkoruk 
óta megszoktak és használnak, arra 
kényszerítve a cégeket, hogy gyorsasá-
got, nyitottságot, hitelességet és játé-
kosságot vigyenek mindennapjaikba. 

ALKALMAZKODNI KELL
A négymillió dollárba került kuta tás 
szerint a cégeknek alkalmazkodniuk 

kell az új generáció sebességéhez. Kom-
munikációjuk alapjait az azonnali 
üzenetküldőkön folytatott beszélgeté-
seik jelentik, mert ők ezeken keresz-
tül tartják kapcsolatukat az egész vi-
lággal. A gyors, azonnali és személyes 
kapcsolat iránti igényt a hagyomá-
nyos menedzseri ranglétra és a hosz-
szas munkafolyamatok akadályozhat-
ják számos cégnél.
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Az ifjú

„A választás sza-
badsága a legfonto-
sabb számunkra”
Fóti Marcell
ügyvezető, NetAcademia 
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HORIZONT DIGITÁLIS GENERÁCIÓ

Az új munkaerő viszont a mobil tech-
nológia jelentette előnyökhöz szokott. 
A könyv szerzője szerint a választás 
szabadsága a lehető legfontosabb szá-
mukra, annyira fontos, mint a levegő 
vagy a víz.

VÁGY A SZABADSÁG IRÁNT 
Az egyensúly és szabadság iránti vágyu-
kat nagyon sokféle módon ki lehet 
használni a cég érdekében. Például ru-
galmas munkaidővel, vagy az egyé-
ni munkafolyamatok változatosságá-
val. A vállalatok megpróbálkozhatnak 
virtuális csapatok kialakításával. Ezál-
tal a netgeneráció saját együttműkö-
dési technikáinak alkalmazásával is-
merkedhet meg az új munkatársakkal, 
egyben kielégíthető a virtuális világ-
ban való létezésének igénye is.

Don Tapscott további javaslatokat is 
megfogalmazott. Szerinte a munka-
adó adjon „egészséges mennyisé-
gű” munkát, olyat, amely intenzív 
határidőket követel, és azt a mun-
kavállaló igénye szerinti tudja 
alakítani. Az alkalmazottak gyors in-
formációcsere iránti vágyát úgy is ki 
lehet kielégíteni, hogy a munkálta-
tó rövid (maximum ötperces) lehető-
ségeket ad az ifjaknak, hogy ötletei-
ket bemutassák a vezetésnek. A vezető-
ket viszont arra kell ösztönözni, hogy 
legyen közvetlen kapcsolatuk alkalma-
zottaikkal, ahol a kritika és a dicséret 
egyaránt elfogadott és elvárt.

A cégvezetők ne felejtsék el, hogy 
az internetnek és a különböző kere-
sési technikáknak köszönhetően ezek 
a dolgozók folyamatosan bővítik tudá-
sukat, így ők általában saját munkate-
rületük kiváló szakértői. Ahol azonban 
minden netgenerációs a legképzettebb 
szakember, az az újfajta munkavégzés 
és együttműködés területe.

A szakértő tanácsai mellett érdemes 
a vállalat idősebb vezetőinek kipróbál-
ni egy-két Web 2.0-s technológiát, pél-
dául vezessenek blogot, csatlakozzanak 
egy társadalmi kapcsolatokat feltérké-
pező oldalhoz vagy nézzék meg, ho-
gyan működik a Wikipédia. Így tudni 
fogják, mi is az, amit ezek a netgenerá-
ciós alkalmazottak elvárnak tőlük.

VÁLLALATI ÉRDEK 
– Globális IT-szolgáltatóként a BT 
Magyarországnak (korábban Bri-
tish Telecom) mindenképpen érdeke, 
hogy magasan képzett fi atalokat tud-
jon megnyerni a cég számára – mond-
ja Ferenczi Tamás, a BT Magyaror-
szág regionális ügyfélkapcsolati és há-
lózatüzemeltetési igazgatója. A BT-t 
már elismerték top munkaadóként 
ezen a területen. A vállalkozások ma-
napság már széleskörűen alkalmazzák 

azokat a technikákat, amelyekkel az 
eredményre koncentrálva követelhe-
tik meg a munkát az alkalmazottak-
tól, állandó fi zikai jelenlétük és idő-
korlátok nélkül. 

A BT rendkívül szívesen alkalmaz-
za az MSN-szerű technológiai esz-
közöket. A cég a rugalmas munka-
végzést nemcsak engedélyezi, hanem 
támogatja is. Elveik szerint az alkal-
mazottaknak nem kell az irodában 
lenniük azért, hogy minőségi mun-
kát végezzenek, így a beosztottak ki-
egyensúlyozottak mind munkaidejü-
ket, mind magánéletüket illetően.

A különböző csoportok a Windows 
Messengert munkaeszközként hasz-
nálják, ezzel is javítják a cégen belü-
li kommunikációt. De a vállalatnál tá-
mogatják a kollaborációs technikák, 
eszközök és folyamatok használatát, 
így nemcsak az üzenetküldőt használ-
ják, hanem a Live Meeting, Conferen-
cing alkalmazásokat is támogatják. 

Ferenczi Tamás azt is elmondta, 
hogy az alkalmazottak maguk is tehet-
nek javaslatokat munkakörülménye-
ik javításával kapcsolatban, vagy arról, 
hogyan lehetne az általuk használt kol-
laborációs eszközök hatékonyságán ja-
vítani. Egy belső használatú webol-
dalon tehetik meg javaslataikat a kü-
lönféle új technológiák és eszközök 
használatára.

SZERVEZETI KÉRDÉS
– Egyáltalán kiket nevezünk technoló-
giafüggő fi ataloknak? – teszi fel a kér-
dést Fóti Marcell, a NetAcademia Ok-
tatóközpont ügyvezetője. Ma egy 12 
éves gond nélkül küld SMS-t, e-mailt 
vagy felhívja a barátját Skype-on. Eb-
ben a megfogalmazásban szerinte 
minden éretté váló fi atal technológia-

függő, vagy ha úgy tetszik, életük ré-
szévé, mindennapi használati tárggyá 
váltak a korszerű informatikai megol-
dások. Informatikai oktatóközpont-
ként ugyanakkor tapasztalataik azt mu-

tatják, hogy az informatikusképzés to-
vábbra sem gyakorlatorientált, és egy 
SQL-alapú szerver üzemeltetését rit-
kán sajátítják el akár a felsőoktatásban, 
akár hobbiból a pályakezdő fi atalok. 
Így a folyamatos képzés, a szak-
mai továbbfejlődés kötelező 
elem, és éppen ez az egyik fontos 
szempont, amivel egy fi atalt ezen 
a területen meg lehet tartani. 

Fóti Marcell szerint változó a cé-
gek hozzáállása a különböző üzenet-
küldő programok engedélyezését il-
letően, általában a cégkultúra, illet-
ve az adott munkakör befolyásolja azt. 
A több telephellyel működő cégek 
vagy például a multinacionális vál-
lalatok előszeretettel használják eze-
ket a megoldásokat kapcsolattartásra, 
de még irodán belül is gyakori, hogy 
az egyik kolléga „átszól” a másiknak, 
hogy tisztázzon valamit. Véleménye 
szerint a korlátozás ott jellemző, ahol 
korábban rossz tapasztalatokat szer-

zett a munkáltató, például egy kolléga 
állandóan csetelt munka helyett. – Ez 
azonban inkább motivációs és szerve-
zeti kérdéseket vet fel – mondja Fó-
ti Marcell.

TÁMOGATOTT MOBILITÁS
– A munkához szükséges Skype és Mes-
senger használatát támogatjuk – mond-
ja Gál Róbert, a mobil-tartalomszolgál-
tatással foglalkozó Média Park Kft. ve-
zetője. A tiltást egyébként sem tartják 
hatékony megoldásnak a jelenleg sza-
badon elérhető kommunikációs csator-
nák miatt, de munkakörnyezetben el-
sődlegesen a napi teendők kisegítésére 
használják. 

A cég könnyű helyzetben van, hiszen 
mobil-tartalomszolgáltatással foglal-
kozva olyan kreatív embereket kell fog-
lalkoztatnia, akik nem, vagy nehezen 
tűrik a tiltásokat. 

– A Fujitsu Siemens Compu ters 
számára a mobilitás támogatása az 
egyik legfontosabb kutatás-fejleszté-
si terület – mondja Ónody Csaba ter-
mékmenedzser. A cég szerint a 3G 
(UMTS) mobilkommunikáció az 
a technológia, amelynek segítségé-
vel a gépet használók tulajdonképpen 
bárhol (ahol a szolgáltatónak 3G-le-
fedettsége van) élvezhetik a legújabb 
– de már asztalunkhoz „kötve” meg-
szokott – internetes szolgáltatásokat 
(Skype, MSN Messenger, YouTube). – 
Az új mobileszközök esetében az opti-
mális hatékonyság érdekében a hosz-
szú akkumulátor-üzemidő, valamint 
a gyors és egyszerű internetcsatlako-
zás is fontos követelmény – mondja 
Ónody Csaba.

ÚJ SZOLGÁLTATÁSOKON KELL
GONDOLKODNI
– A Pannon sem korlátozza az Skype 
vagy MSN Messenger használatát, az 
internet összes alkalmazása elérhető 
a Pannon Internettel – mondja Majo-
rosi Emese sajtó- és információs igazga-
tó. Szerinte a tendenciák mind a kon-
vergencia irányába mutatnak, de a mo-
bilcégek jól láthatóan nem passzív 
szemlélői, hanem aktív alakítói is a pi-
aci változásoknak. A látszólag ve-
szélyes változások új lehetősége-
ket szülnek, vagy arra inspirálják 
a mobilcégeket, hogy újdonsága-
ikkal ellensúlyozni tudják a ne-
gatív hatásokat. – Új szolgáltatá-
sokban, új árazási modellekben kell 
gondolkodni, és nem szabad elfelej-
teni, hogy a mobil távközlés tovább-
ra is olyat ad, amit más nem tud: kor-
látok nélküli mobilitást a kommuni-
kációban, amely a jövőben csak még 
teljesebbé válik – tette hozzá Majoro-
si Emese.

Manapság
az MSN, 
hétköznapi munkaeszköz,

amivel javítják például a cégen be-
lüli kommunikációt és a kollabo-
rációs folyamatokat.
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CRM

Apiackutató jelentése szerint a 
CRM-alkalmazások nyugat-eu-
rópai piaca 2006-ban a várako-

zásokon felül, 6,3 százalékkal nőtt. Ezen 
belül az interneten keresztül, szolgálta-
tás formájában használható CRM-meg-
oldások szegmensében a növekedés elér-
te a 40 százalékot. A piackutató cég sze-
rint ezek a pozitív trendek 2011-ig tartani 
fogják magukat. A növekedés egyik haj-
tóerejét az adja, hogy az egyszerű módon, 
kalkulálható havi díj fejében használható 
CRM-szolgáltatások a felhasználók új kö-
rét érik el. A CRM-alkalmazást már hasz-
náló vállalatok pedig meglévő rendszerük 
továbbfejlesztésére költenek újból.

Ezekre a trendekre rímelnek az el-
múlt fél év nagy termékbejelentései is. 
A Microsoft ügyfélkapcsolat-kezelő alkal-
mazásának legújabb verzióját, a Dynamics 
CRM 4.0-t a felhasználó igény szerint sa-
ját telephelyén telepítheti, vagy SaaS (soft-

ware-as-a-service) modell keretében, szol-
gáltatásként is használhatja. Az Oracle ál-
tal novemberben bemutatott Siebel CRM 
On-Demand szintén ezt a webes szolgál-
tatói modellt támogatja. Az SAP Business 
Suite komponensét képező SAP CRM 
2007-et pedig a hagyományos CRM-fel-
adatokon túlmutató, a felhasználói igé-
nyeket szem előtt tartó, végponttól vég-
pontig terjedő folyamat-végrehajtási plat-
formként mutatta be a szoftvercég. Az 
alkalmazás mind az értékesítési és a mar-
keting, mind pedig az ügyfélkiszolgáló fel-
használók munkaköri igényei szerint testre 
szabható, emellett dinamikus kezelőfelü-
lete és a kommunikációt segítő Web 2.0-s 
képességei is vannak. 

Mellékletünkben azt vizsgáltuk, hogy 
a CRM-piacot szállítói és felhasználói ol-
dalon milyen irányzatok határozzák meg. 
A Visual Apolló integrált vállalatirányítá-
si rendszert fejlesztő Multi Informatikai 

Kft. évek óta készít CRM-rendszereket. 
Míg korábban egy-egy speciális terület-
re – például közüzemi szolgáltatóknak, 
bevásárlóközpontok és irodaházak üze-
meltetőinek, valamint szállítmányozó cé-
geknek – fejlesztett ügyfélkapcsolat-ke-
zelő megoldásokat, 2007-ben már szé-
les körben alkalmazható, iparágfüggetlen 
CRM-rendszerrel jelentkezett.

– A fejlesztés előkészítő szakaszá-
ban az ötezer felhasználónk közül na-
gyon sok céggel konzultáltunk – mondta 
Marosi György, a Multi Informatika ügy-
vezető igazgatója. – A beszélgetések so-
rán kiderült, hogy sok vállalat korábban 
nem foglalkozott behatóbban azzal a kér-
déssel, hogy egy CRM-rendszer beve-
zetése milyen hatással lenne a működés-
re, az ügyfélkiszolgálás hatékonyságára és 
színvonalára, a társaság teljesítményére. 
Megkeresésünkre azonban ezek a cégek 
is érdeklődéssel és igen pozitívan reagál-
tak, így nagyon sok hasznos visszajelzést 
kaptunk rendszerünk fejlesztéséhez. 

Az ügyvezető igazgató jellemző problé-
maforrásként említette, hogy egy vállala-

ton belül egyszerre többen is foglalkoznak 
ügyfelekkel, így a levelezés, a konzultációk 
története általában nem érhető el egyetlen 
helyen; azt minden munkatárs a saját gé-
pén, az általa használt alkalmazásokban és 
dokumentumokban, illetve a fejében tartja 
nyilván. Ezért ha valaki kiesik a munkából, 
feladatait szinte lehetetlen átvenni, mert az 
előzmények ismerete hiányos. 

– Partnereink ezért nem egy külön-
álló CRM-rendszerben szeretnék kezel-
ni ügyfeleiket, hanem a Visual Apolló vál-
lalatirányítási rendszerrel integrált mó-
don – összegezte az elvárásokat Marosi 
György. – Ezen a módon az elemzéseket, 
értékeléseket ERP-rendszerünk szolgál-
tatja a CRM-rendszernek, felhasználóink 
így egységes, a vállalat erre jogosult alkal-
mazottai számára mindig elérhető képet 
kapnak ügyfeleikről.

A hazai szoftverfejlesztő cég után lás-
suk, mit mondanak a tanácsadó cé-
gek: miért érdemes fontolóra venni egy 
CRM-projekt indítását, és ha a vállalat 
rászánta magát, mire fi gyeljen oda, ho-
gyan járjon el a siker érdekében?

Az IDC tavaly kiadott, ötéves előrejelzése szerint az ügyfélkapcsolat-kezelő alkalmazások nyugat-európai piacának alakulását 
2011-ig kedvező trendek fogják meghatározni. A vállalatoknál napirendre került a meglévő rendszerek továbbfejlesztése, és egyre 
népszerűbbek a szolgáltatásként elérhető CRM-megoldások is.

ügyfélkapcsolatok
dinamikája

2008.02.12.

A Computerworld CRM-mellékletét hirdetôink támogatták. 
Elkészítésében közremûködtek: Kis Endre szerkesztô, Egyed Zsóka olvasószer  kesz tô, Palotai Árpád tördelô szerkesztô. 
Felelôs kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetôje. 
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Magyarországon az elmúlt 
évtizedben a CRM-piac 
húzóágazatát a távközlési 

cégek köre adta, ugyanis itt volt a leg-
inkább kritikus az adott termék vagy 
szolgáltatás piacra kerülésének ideje 
és itt volt legfontosabb az ügyfélprefe-
renciákat fi gyelembe vevő kiszolgálás. 
Napjainkban legélesebben a banki ága-
zat éli át azt, amit ezelőtt néhány évvel 
a telekommunikációs 
szektor szereplői. Egyre 
diverzifi káltabb termék- 
és szolgáltatásportfólió, 
a befektetési formák és 
egyéb lehetőségek szé-
lesebb skálája érhető el 
mind több ügyfél számá-
ra, egyre céltudatosabbá 
válnak a kisbefektetők is, 
akik a bankok bevételé-
nek jelentős részét adják. 

– A vásárlók ma már 
elvárják a magas szin-
tű, pontos és precíz 
kiszolgálást, a személyes 
preferenciák, igények fi gyelembevé-
telét – mondta Ivicsics László, a BCA 
Hungary vezető tanácsadója. – Ahhoz, 
hogy egy szervezet sikerrel vegye fel 
a versenyt, tudnia kell valami egye-
dülállót, a versenytársak kínálatától 
eltérőt kell nyújtania. Kérdés azonban, 
hogy a vállalat kit tekinthet ügyfelé-
nek? Mit és hogyan akar számukra ér-
tékesíteni, szolgáltatni? Hogyan kom-
munikál ügyfeleivel most, és hogyan 
fog néhány év múlva? Milyen új infor-
matikai támogatás szükséges ehhez, 
mely meglévő rendszerek maradjanak, 
és melyeket cseréljen le a vállalat?

EMBEREK ÉS FOLYAMATOK
A vezető tanácsadó szerint a CRM lé-
nyege az ügyfélközpontú gondolkodás 
és szervezet kialakítása. Alapvetően 
ne a termékünknek keressünk ügy-
felet, hanem az ügyfelek igényeire 
alakítsuk ki szolgáltatásainkat, ter-
mékeinket! Ehhez nem elég az ügy-
félkapcsolati pontokon – az értékesí-
tésen, vevőszolgálaton stb. – dolgo-
zó munkatársakat ellátni a megfelelő 
információkkal, kialakítani bennük 
az ügyfélhez való viszony minőségi 
jellemzőit. Ennél sokkal többre lesz 
szükség. Az új gondolkodásmódnak az 
egész szervezetet át kell hatnia, és fel 
kell ismerni, hogy nemcsak a front-

offi ce felelős az ügyfélélményért, ha-
nem valamennyi háttérirodai munka-
társ és kiszolgálófolyamat is.

– A CRM-bevezetés sikerének 
ér dekében egyértelműen meg kell 
határozni a célokat, és meg kell nyer-
ni a felső vezetők elkötelezettségét, 
akik értik és tudják, mit jelent a cé-
lok elérése, és milyen változásokkal 
kell szembenézniük – mondta Ivicsics 

László. – Figyelembe 
kell venni továbbá 
az emberi tényezőt; 
a munkatársaknak is 
tudniuk kell, hogy az 
új célok milyen felada-
tokkal, kötelességek-
kel, kihívásokkal és 
előnyökkel járnak. Át 
kell tekinteni és racio-
nalizálni kell a vállalat 
üzleti folyamatait. Meg 
kell vizsgálni, hogy 
a ráfordított energia 
mely tevékenység 

esetében térül meg 
a legjobban már a bevezetés során, 
fi gyelembe véve azt is, hogy az köz-
vetlen hatással van-e a működéshez 
szükséges erőforrás mennyiségére 
és a vevői elégedettségre. Fel kell 
mérni továbbá, hogy az ügyfelekről, 
szerződésekről és termékekről mi-
lyen adatokat kezel a cég a különféle 
rendszerekben. Ezeket az adatstruk-
túrákat egységesíteni kell, és megha-
tározni az adatok nyilvántartásáért és 
naprakészen tartásáért felelős úgyne-
vezett master-rendszereket. Fontos, 
hogy a vállalat ismerje a rendelke-
zésre álló rendszerek képességeit, s 
hogy közülük mit lehet, és hogy kell 
módosítani, összekapcsolni vagy le-
állítani. Továbbá meg kell határozni 
a kollaboratív, operatív és analitikus 
CRM-rendszerfunkciókat.

Ebből is kitűnik, hogy egy CRM-
rendszer bevezetése nem csupán infor-
matikai kérdés. Leginkább olyan szerve-
zeti kultúra kialakításáról szól, amelynek 
szellemében a cégek meglévő ügyfélál-
lományuk megtartására, az új ügyfelek 
hatékony megszerzésére és a teljes kom-
munikáció hatékony összehangolására 
fokuszálnak. Ez a fajta vállalati szintű 
stratégia az ügyfélkapcsolatok kezelése 
szempontjából kiemelkedő szerepet tölt 
be, mivel a stratégia része az elérni kívánt 
ügyfélkör meghatározása is. 

Ezért a BCA Hungary szakembere 
szerint a projekt induláskor alapvető, 
hogy a vállalat átfogó elképzeléssel 
rendelkezzen arról, hogy potenciá-
lis ügyfeleivel hol, mikor és milyen 
módon szeretne kapcsolatba kerülni, 
miként kívánja a meglévő ügyfélkörrel 
ápolni kapcsolatait. Meg kell határozni 
az igénybe vehető kommunikációs 
csatornákat, valamint az azokon ke-
resztül felhasználható szolgáltatások 
körét. Emellett irányelveket kell meg-
határozni az ügyfelekkel kapcsolatot 
tartó üzleti területek tevékenységére 
(ügyfél-kiszolgálások szolgáltatási 
szintjére), a marketingtevékenységek 
formáira, valamint az ügyfélszolgá-
latok szolgáltatási színvonalára (pl. 
ügyfél-reklamáció kivizsgálási idejére) 
vonatkozóan.

A CRM-RENDSZEREK TÍPUSAI
A CRM másik alappillérét az infor-
matikai támogatóeszközök jelen-
tik, amelyek kiválasztásánál több dol-
got érdemes mérlegelni. 
Számításba kell ven-
ni a CRM-stratégiában 
meghatározott irány-
vonalakat, a CRM-fo-
lyamatok informati-
kai igényeit, valamint 
a meglévő informatikai 
infrastruktúrát, hangsú-
lyozza a tanácsadó cég. 

Funkciójuk alapján 
kollaboratív, operatív, 
és analitikus CRM-
rendszereket külön-
böztethetünk meg. 
A kollaboratív CRM-
megoldás feladata a megfelelő kom-
munikációs csatornák használatához 
szükséges informatikai és telekom-
munikációs eszközök biztosítása (pl. 
Call Center, SFA-megoldások).

A hatékony kommunikáció meg-
valósításához szükséges, hogy az 
ügyfél-, szolgáltatás- és termékada-
tok strukturált formában könnyen 
elérhetők legyenek. Az operatív 
CRM-megoldások biztosítják ezeket 
az adatokat, valamint támogatják az 
ügyfélkapcsolati folyamatokat. Az 
operatív CRM-eszközök alapvető 
feladata az adatok központi adatfor-
rásba gyűjtése, az ügyféltevékenysé-
gek rögzítése, a folyamatok nyomon 
követése, marketingkampányok ter-

vezése, végrehajtása és kiértékelése, 
az ügyfélpanaszok kezelése, valamint 
az értékesítési feladatok ütemezése. 
A legismertebb operatív CRM-meg-
oldások a Front-End rendszerek, 
portálok.

Az analitikus CRM-megoldások 
az ügyféligények jobb megismerését 
segítik, majd ennek alapján a termé-
kek és szolgáltatások kialakítását, s 
így a lojalitás növelését. A megfelelő 
adatok birtokában az analitikus CRM 
segítségével különböző adatbányászati 
megoldásokkal a következő elemzések 
végezhetők el: ügyfélszokások feltárása 
és megismerése, értékesítési poten-
ciálok meghatározása, ügyfélérték 
kiszámítása, ügyfélszegmentálás, ügy-
félnyereségesség-vizsgálat. A feltárt 
összefüggések egyaránt felhasználha-
tók a termékek és szolgáltatások to-
vábbfejlesztéséhez, a CRM-folyamatok 
javításához.

EGYSÉGES ÜGYFÉLKÉP
A legtöbb vállalatnál már működnek 
különböző CRM-funkciók, a problé-
mát ezek egymástól elszigetelt kiala-
kítása, a kommunikáció hiánya okozza 
– mondja Tubak Péter, a BCA Hungary 
vezető tanácsadója. – Előfordul, hogy 
keresztértékesítési ajánlatok készülnek 
egy ügyfél számára, de sosem jutnak el 

hozzá, mivel nem jelen-
nek meg az ügyfélkap-
csolati pontokon, vagy 
olyan szolgáltatásokat 
ajánl ki a cég, amelyet 
az ügyfél időközben 
már megrendelt vagy 
visszautasított. Mindez 
elkerülhető lenne, ha 
ügyféladatokat egy he-
lyen kezelné a vállalat. 
A legnagyobb kihívást 
tehát az egységes ügy-
félkép és ügyfélkezelési 
folyamatok kialakítása 

jelenti, történjék ez új 
rendszer bevezetésével, vagy a meglé-
vők integrációjával.

Egy új CRM-rendszer bevezetése 
hosszú távra szól, így időtálló, ru-
galmas megoldást kell találni a jelen 
és a jövő kihívásaira, hangsúlyozta 
a szakember. Érdemes a bevezetést 
megelőzően alapos önvizsgálatot 
végezni, a célokat pontosan meghatá-
rozni mind felsővezetői, mind operatív 
szinten. A BCA Hungary hazai és 
nemzetközi tapasztalatai azt mutatják, 
hogy egy CRM-rendszer bevezeté-
séhez kapcsolódó szemléletváltás, az 
új értékesítési lehetőségek kiaknázása 
olyan piaci előnyökhöz juttatja a szer-
vezetet, amely új lendületet ad további 
fejlődésének. �
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Ügyfél köré épített szervezet
A CRM lényege az ügyfélközpontú gondolkodás és szervezet kialakítása. Alapvetően ne a termékünknek 
keressünk ügyfelet, hanem az ügyfelek igényeire építve alakítsuk ki szolgáltatásainkat, termékeinket!

Ivicsics László
BCA Hungary

Tubak Péter
BCA Hungary
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A vállalatok piaci pozícióik meg-
tartása és erősítése érdekében az 
utóbbi évtizedben a gyártási folya-

mat- és termékközpontúság helyett mind-
inkább az ügyfélközpontúság felé for-
dulnak. A piacon megjelenő termékek és 
szolgáltatások egyre inkább hasonlítanak 
egymáshoz, s így az ügyfélkiszolgálás mi-
nősége számottevő kompetitív előnyt ad-
hat. Előtérbe került az ügyfél, az ügyfélis-
meret pedig felértékelődött. Ezért a vál-
lalatok olyan módszereket és eszközöket 
keresnek, amelyek segítségével a vállala-
ti kultúrában és a munkafolyamatokban is 
középpontba kerül az ügyfélkapcsolatok 
kiemelt kezelése, a CRM.

Ezt sokféle informatikai megoldás szol-
gálhatja, ezért a trendre reagálva a tele-
fonközpont gyártójától az adatbányászig 
számos szállító CRM-megoldásnak is el-
nevezte termékét, néha kisajátítva az ügy-
félkapcsolat-kezelést saját területének.

– Mi úgy látjuk, hogy a CRM több 
elemből áll, és a megoldás akkor sike-
res, ha ezek együttműködnek – mondta 
Papp Attila, az IQSYS Zrt. szakértője. – Az 
egyik ilyen elem, az operatív CRM, amely 
a vállalat és az ügyfél közötti kapcsolat-
tartás pontjait, a marketing, az értékesítés 
és az ügyfélszolgálat területét támogatja. 
Ezeken a tevékenységeken keresztül a vál-
lalat értéket ad ügyfeleinek, de eközben 
információkat gyűjt róluk. A másik fontos 
terület az együttműködés, a kollaboráció, 
amely egyrészről az információk rendsze-
res gyűjtését jelenti, másrészről magában 
foglalja az elektronikus kapcsolatok vezér-
lését, a front-offi ce és a back-offi ce közötti 

információáramlás megszervezését, mar-
ketingkampányok lebonyolítását. Az ana-
litikus CRM, az elemzések világa, a CRM 
folyamatának talán legizgalmasabb eleme. 
A működés során összegyűlt adatokat egy 
témaorientált adattárházba szervezzük. 
Ebből az adattárházból rendszeres jelenté-
sekkel látjuk el a döntéshozókat; a straté-
giai döntéshez szükséges mélyebb elemzé-
seket gyakran adatbányászati technológiák 
alkalmazásával készítjük el, hozzuk fel-
színre. A repülőtéri 
példa (lásd a kere-
tes szövegrészt) jól 
szemlélteti, hogyan 
működik együtt 
a CRM három pil-
lére: a légitársaság 
folyamatosan gyűj-
tötte az ügyfelek 
utazásokkal kap-
csolatos adatait. Ezt 
követően elemzés 
útján meghatároz-
ta, hogy bizonyos ügyfélérték felett milyen 
lojalitásnövelést célzó akció hajtható vég-
re. Az információelosztás révén az ügyfél-
lel kapcsolatba kerülő alkalmazott azonnal 
elérhette az illető ügyfélértékére vonatko-
zó információt. Végül a megfelelően szer-
vezett folyamatoknak köszönhetően hely-
színi átfoglalásra is lehetőség nyílt.

KAPCSOLAT AZ ÜGYFELEKKEL 
A marketing, az értékesítés és az ügyfél-
szolgálat az a három terület, ahol a válla-
lat kapcsolatba kerül az ügyféllel. Ezeken 
a tevékenységeken keresztül kétirányú in-

formációáramlás valósul meg: a vállalat ér-
téket ad ügyfeleinek, miközben informáci-
ókat gyűjt róluk. A call centerekben vagy 
általában az ügyfélkapcsolati pontokon fo-
lyamatosan dokumentálni kell minden 
ügyféllel kapcsolatos eseményt. 

Az IQSYS szakértői kiemelték, a világ 
vezető CRM-megoldásai komplex ügyfél-
portfólió-kezelést biztosítanak. Lehetővé 
teszik mind a vállalat, mind az ügyfél szer-
vezeti felépítésének leképezését, képesek 

a terméktörzs hie-
rarchikus kialakí-
tására, nyilvántart-
ják a különböző ár-
listákat, akciókat és 
kedvezményeket, 
valamint kezelik az 
egyes kommuni-
kációs csatornákat, 
a rajtuk beérke-
ző megrendelése-
ket, nyilvántartják 
a hozzájuk kapcso-

lódó számlákat. Ez biztosítja az ügyféllel 
kapcsolatos egységes információtartalom 
karbantartását és elosztását a marketing, 
az értékesítési, az ügyfélszolgálati, vala-
mint az ezekhez kapcsolódó back-offi ce 
tevékenységek során. Ennek célja a kon-
szolidált ügyfél- és termékkép kialakítása, 
az egyes területek működésének folyama-
tos áttekinthetősége, az ügyfélkapcsolati 
csatornák tudatos kezelése és az elemzé-
sek biztosítása.

AZ ELEMZÉSEK VILÁGA 
A CRM-központú szemlélet alapja, hogy 
a gyűjtött információkat nemcsak befo-
gadni és tárolni kell, hanem azokat ér-
tékelve, a kapott eredményeket vissza 
is kell ültetni az operatív rendszerek-
be. Nagyüzemi méretekben azonban ez 
az elemzés informatikai támogatás nél-
kül nem megy, mivel olyan jelentős szá-
mítási kapacitást igénylő feladatokról van 
szó, mint az ügyfélérték-számítás és az 
ezen alapuló szegmentáció, az ügyfelek lo-
jalitásának modellezése és a lemorzsoló-
dás megelőzése, a kockázatmodellezés és 
elemzés, a kampánymenedzsment és ke-
resztértékesítés, valamint az értékesítési 
csatornák elemzése és optimalizálása. 

– Az adatbányászat különleges sze-
repet játszik az analitikus CRM-ben – 
hangsúlyozta Papp Attila. – Ennek oka, 
hogy az üzleti intelligencia egyéb eszkö-
zei, mint az OLAP, a riportok és statisz-
tikák „csak” konkrét kérdésekre adnak 
választ. Az adatbányászat azonban akkor 
is segíthet, ha látszólag nincsenek előze-
tes feltételezéseink. Az analitikus CRM 
legelső alkalmazói a telekommunikáci-
ós cégek voltak. A hatalmas ügyfélbá-
zis, a dinamikusan változó termékpaletta 
és az éles verseny tette lehetővé és kény-
szerítette ki ezt. Hozzájuk csatlakozott, 
de ebben az értelemben ma már a leg-
dinamikusabbnak mondható a pénz-
intézeti szektor. A kereskedelemben 
és az egészségügyben szintén renge-
teg lehetőség kínálkozik ilyen elemzé-
sekre, és a kormányzati-közigazgatá-
si szereplők is igen aktívak ezen a té-
ren. A közszolgáltatások vonatkozásában 
még Nyugat-Európában is a liberalizá-
cióval vannak elfoglalva, és csak az utób-
bi években kezdtek nyitni az analitikus 
megoldások felé. Tapasztalatunk szerint 
a hazai kép az európaihoz hasonló. Bár 
kis fáziskésés megfi gyelhető, ugyanak-
kor az is előfordul, hogy egy magyar le-
ányvállalat előbb vág bele egy elemzési 
feladatba, mint anyavállalata.

A BEVEZETÉS SIKERTÉNYEZŐI
A CRM-rendszer bevezetésének előfelté-
tele a pontosan meghatározott, realis-
ta és mérhető projektcél. Bár ezek a rend-
szerek széles körű igényeket szolgálnak ki 
az előrejelzések pontosságának növelésé-
től a költséghányad csökkentéséig, rangso-
rolni kell a követelményeket, hogy az azo-
kat legjobban kiszolgáló alkalmazást lehes-
sen bevezetni.

Mivel a CRM-implementálás össze-
tett technológiai tudást és sokrétű ága-
zati ismeretet igényel, az IQSYS szakér-
tője szerint alapvető a kellő rálátással és 
többoldalú (operatív és analitikus) tech-
nológiai ismerettel rendelkező integrá-
torcsapat.

 – A rendszer bevezetésekor fi gyelem-
be kell venni azt is, hogy ez nem csupán 
technológiai újítás, sokkal inkább szemlé-
letmódváltás, informatikai támogatottság-
gal – hívta fel a fi gyelmet Mityók Éva, az 
IQSYS szakértője. – Ahhoz, hogy az imple-
mentálás sikeres legyen, fontos, hogy mind 
az alkalmazottak, mind a vezetők azonosul-
ni tudjanak az ügyfélközpontú fi lozófi ával. 
A megszokott gyakorlattól eltérően az ügy-
felekhez kell keresni a terméket, a funkci-
ókhoz az optimalizált folyamatokat. 

A CRM-rendszerek értéke abban mér-
hető, hogy használatuk során hogyan nő 
az ügyfélérték, milyen hosszúvá válik az 
ügyfél életciklusa, de meghatározó ténye-
ző az is, hogy a vállalatnál a felhasználók 
milyen gyorsan fogadják el a rendszert.

A sikeres CRM pillérei
A szatócs klasszikus CRM-felhasználó: tudja, melyik vevő mit szeret, mennyit költ, mennyire 
hitelképes, és milyen újdonságokra fogékony. Nem tekinti külön ügyfélnek a férjet, a feleséget és 
a gyereküket, akkor sem, ha külön vásárolnak. Egyszóval, jól ismeri pár száz fős vevőkörét. Ezeket 
az információkat a segédjével is megosztja szóban vagy egy kockás füzetben. Az IQSYS szakértői 
arra keresik a választ, hogy mit csináljon a „szatócs”, ha sok százezer ügyféllel és több száz 
„segéddel” rendelkezik?

A londoni városi közlekedés-
ben elakadt üzletember csupán néhány 
perccel késte le a Heathrow repülőtér-
ről induló New York-i járatot. A légi-
társaság ügyfélszolgálatánál bosszúsan 
panaszolta, hogy különösen fontos tár-
gyalásra igyekezett. Az ügyintéző be-
táplálta a férfi  adatait a helyfoglalási 
rendszerbe, majd közölte: 
– Kedves uram, önnek fölösleges
bosszankodnia, hiszen 30 perc múlva in-

dul egy Concorde, ami ráadásul előbb ér 
majd oda, mint az eredeti járata.
Az ügyintéző saját hatáskörében dön-
tött, és térítésmentesen ajánlott fel 
egy több száz fonttal drágább jegyet. 
Tehette mindezt, mert a légitársaság 
rendszere által felismerte a különö-
sen nagy értéket képviselő ügyfelet, 
és bizonyos költséghatárig felhatal-
mazása volt a probléma azonnali ke-
zelésére.
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